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redaktorius 
“iš Ormano 
palaikytojas, 
muzikantas”.

kodėl jisai teigia, kad ‘tikroji 
lietuviškoj dvasioj’ jaunuoliai 
negalį but išauklėti, jeigu jie 
busią mokinami niekinti de
mokratiją. Jeigu jisai turėtų 
pasakyti, kad Ormanas ir kiti 
komunistų jaunuoliai, kurie

SOVIETŲ LAKŪNAI RADO 
NAUJOS ŽEMES

JAPONIJA PERKA DAUG 
SKARDOS

pie to “žurnalo” leidėjus ne
kaip atsiliepia. Pavyzdžiui. 
Naujienos dėl to ilgo Michel- 
sono straipsnio taip sako:

“Mums ne visai suprabta- 
ma, ką tas jaunuolis mano, sa
kydamas, kad jisai ir jo ben
dradarbiai esą pasiryžę ‘lie
tuvybę palaikyti jaunuolių tar
pe ant demokratinių pagrin-

Amerikos lietuviai turėtų sudaryti vieną stiprų tautinį fron-^ 
tą, jiegu jie nori išlaikyti savo tėvų kalbą, kultūrą i ritas orga
nizacijas, kurios buvo sukurtos lietuvybei palaikyti
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Hitler ir Mussolini 
Jie nori taikos?
Seni bolševikai
Nekaip atsiliepia

JUOZAS TYSLIAVA

Žymiausias šių dienų įvykis 
— Mussolini ir Hitlerio dery
bos Berlyne, šių dviejų dik
tatorių susitikimui teikiama di
delės reikšmės tiek Europoje, 
tiek Amerikoje.

Ką tie du juodųjų ir rudų
jų nacianalistų diktatorfai kai 
bejosi dviese? Ką naujo jie 
ruošia Europai? Ar Romos ir 
Berlyno ašis jau reikalinga te
palo?

Tai vis klausimai, į kuriuos 
būtų reikalingas konkretus at
sakymas.

Pats Mussolini, kalbėdamas 
vokiečių minioms, susirinku
sioms jį sveikinti, taip pasakė:

“Visas pasaulis, atsidėjęs, 
laukia: kuo baigsis Berlyno 
derybos: taika ar karu? Ir, 
štai, mes abu, fuehreris ir aš, 
garsiai atsakome: taika”.

Kodėl staiga Mussolini ir 
Hitleris nori sudaryti stiprią 
Italijos, Vokietijos, Prancū

zijos ir Anglijos sąjungą?
šiam ir aniems klausimams 

atsakyti, reikia taip pat turė
ti galvoje įvykius Ispanijoje, 
o ypač yiduržemio jūroje. 
Šiandien jau visai atvirai kal
bama, kad Prancūzija ir Angli 
ja — Viduržemio jūrų šeimi
ninkės. Visai atvirai kalbama, 
kad jeigu tariamųjų piratų 
Viduržemio jūroje nebuvo, tai 
“reikėjo juos inscenizuoti”, 
šiandien jau nepaslaptis, kad 
anglaį su prancūzais, sugebėję 
įtraukti beveik visas Europos 
jūriį jėgas į kovą su piratais. 
iŠ tikrųjų laimėjo Viduržemio 
jūroje, kurioje dar taip nese
niai italai bandė šeimininkau
ti. Be to, anglai su prancūzais, 

-galima sakyti, galutinai aplei
do Ispanijos nesikišimo poli
tiką, kuri jiems pirmiau truk
dydavo atvirai padėti Valen- 
cijos valdžiai.

- štai kodėl Romos ir Berlyno 
diktatoriai siūlo taiką pasau
liui. štai kodėl Romos ir Ber
lyno ašis pradėjo truputį svil
ti...
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MUSSOLINIS IR HITLERIS SAKO, .
KAD FAŠISTAI NORI TIK TAIKOS

Mussolini kalbos dauguma vokiečių nesuprato, 
dėl to, nelaukę pabaigos, ėjo namo

BERLIN, rugsėjo 29 d. — 
Vakar Berlyno stadione kal
bėjo du Europos diktatoriai: 
Mussolinis ir Hitleris. -Abu kai 
bedami 650,000 vokiečių mi
niai pareiškė, kad jokių kitų 
valstybių bandymai ir intrigos 
nesugriaus Vokietijos Italijos 
draugiškų santykių ir nusista
tymo. Esą, Vokietija ir Italija 
tik siekia taikos, o ne karo, 
kad abi valstybės pasirengu
sios bet kuriuo momentu pri
imti dar ir trečiąją ir ketvir
tąją valstybę į savo tarpą, kų-

ir pasaulio

smerkė 
komunizmą,

riai rūpi Europos 
taika.

Abu diktatoriai 
vietų Sąjungą ir
taip pat Tautų Sąjungą ir tas 
valstybes, kuri<V “nesupran
tančios” fašizmo ir jo siekių.

Kalbu metu smarkiai lijo ir
Mussoiinio vokiška tarmė bu
vo tokia neaiški, kad daugu
mas vokiečių jos nesuprato. 
Pirma negu jis baigė kalbėti 
didelė susirinkusių dalis jau 
buvo išsiskirsčiusi.

Senatorius James J. Davis 
iš Pennsylvanijos, kuris šio
mis dienomis pasitraukė iš 
republikonų partijos valsty
bės komiteto. Jb susipyko

PRIEŠ HALUOS VALDŽIĄ
Per porą dienu etiopai išžudė 400 italu ir 

rengiasi pulti Addis Ababą

LONDON, rugsėjo 29 d. — 
Londono spauda šiandien skel
bia, kad pietų vakarų ir šiau
rės Etiopijoje vietiniai gyven
tojai ir kaln^ giminės sukilo 
prieš italus. Sakoma, kad su
kilėliai užpuolė vieną Etiopi
jos miestą ir išžudė visą italų 
kariuomenės įgulą, taip pat 
labai dažnai kalnuose etiopai

užpuldinėja italus ir juos •žu
do. Iš viso per pora dienų e- 
tiopai nužudė 400 italų.

Anglai sako, kad Etiopijos 
kalnėnai, kuriuos italai neįvei
kė paimti ar sunaikinti dabar 
yra gavę moderniškų ginklų ir 
turi apie 50,000 kariuomenę, 
kuri rengiasi pulti Addis Aba
ba, Etiopijos sostinę.

TEISĖJAS BLACK PATS PAAMSĖS 
VISUOMENEI APIE KU KLUX KLANĄ

NORFOLK, Va., rugsėjo 29 
d. — šiandien iš Europos į 
Virginia valstybę sugrįžo ne
seniai Roosevelto paskirtas vy 
riausias teisėjas Hugo L. 
Black, kuris spaudos kaltina
mas kaip Ku Klux Klano žy
mus veikėjas ir amžinas narys.

Kaip žinoma, ši organizaci
ja yra nusistačiusi prieš kai 
kurias tikybas ir kai kurių ra-

siu žmones. Dėl to buvo nuro
dyta, kad jis netinka būti vy
riausiuoju teisėju kur jam tek
tų spręsti bylas surištas su ti
kyba ir rasėmis.

Šimtai reporterių aplankė 
teisėją Black norėdami patir
ti ką jis pasakys dėl kaltini
mų, bet teisėjas atsakė, kad 
jis pats visuomenei paaiškins, 
greičiausiai per radio.

PRANCŪZIJA GRASINA ATIDARYTI SIENĄ SU ISPANU 
JEIGU ITALIJA NEATŠAUKS SAVO KARIUOMENĖS

VĖLIAUSIOS PASAULIO ŽINIOS

PENKIS METUS‘MIEGO
JUSI MIRS

■' F
_ __ ■ -t y

CHICAGO. —; Patricia 
Maguire, 37 metų amžiaus 
gražuolė, kuri -Jau penkis me
tus sirgo miegamąja liga, šio
mis dienomis apsirgusi plau
čių uždegimu mirė. ’

UŽSIENIO LENKAI PAAU
KOJO LENKIJAI 130 

LĖKTUVU

VARŠUVA. — Užsieniuose 
gyveną lenkai paaukojo Len
kijai 130 lėktuvų. Rugsėjo 26 
d. tie lėktuvai buvo perduoti 
atitinkamiems lenkų organams.

LIETUVĄ LAKŪNAS SKRAI

LYNO LINIJOJE

PARIS. — Prancūzija grasina Italijai ir Vokietijai, kad 
jeigu tos dvi valstybės neatšauks savo kariuomenių iš Ispa
nijos ji atidarys savo sieną su Ispanija ir leis laisvai prekiau
ti. Anglai prancūzus remia.

MASKVA. — Sovietų Sąjunga džiaugiasi, kad japonai 
koncentruoja savo kariuomenę Rusijos pasienyje. Sako, nors 
Rusija nesirengia kariauti, bet atitraukia daug Japonijos 
kariuomenės iš Kinijos. Japon ai Mančuko dabar turi apie 
350,000 kariuomenės.

WASHINGTON. — Valstybės sekretorius Cordell Hull 
oficiališkai Jungtinių Valstybių vardu pritarė Tautų Sąjun
gos žygiui prieš Japoniją 
ventojų bombardavimo.

LONDON. — Anglijos 
sinimais ir pataikavimais 
Ispanijos pilietinį karą. Anglai kartu su prancūzais paruošė 
naują planą, kuriuo, jeigu Italija sutiks, Ispanijos karas bus

dėl Kinijos miestų ir civilinių gy-

ministerių posėdyje nutarta gra- 
priversti Italiją greičiau baigti

TALLIN. — Talline, Estijos sostinėje šiandien rastas nu
žudytas Sovietų Sąjungos pasiuntinys Estijai Ustinovas. Sa
koma, kad vėliausiu laiku Ustinovas bijojęs, kad jis bus at
šauktas į Maskvą ir apkaltintas, kaip trockistas.

PARIS. — Vėliausiomis žiniomis, Italijos karo laivyno 
vadovybė sutiko dalyvauti piratų gaudyme- Viduržemio jū
roje. Italijos sutikimas šiandien įteiktas raštu.

SHANGHAI. — Būrys kinų kareivių plaukdami Šancha
jaus upe naktį nuvilko prie japenų karo laivo Idzumo dide
lę miną, kurios pagalba nore j a susprogdinti karo laivą. Jie 
laivo šoną pasiekė auštant ir japonų sargybos buvo paste
bėti. Kinai tuo tarpu matydami, kad jų kareiviai pastebėti, 
susprogdino miną, kuri sudraskė plieno tinklą apie laivą ir 
užmušė visus kinų kareivius. Laivo mina nepalietė.

JAPONAI PRADĖJO DIDELIUS 
PUOLIMUS ŠANCHAJAUS FRONTUOSE

BERLIN. — Prieš kurį laiką
Vokietiją išvyko Kauno ae

ro stoties viršininkas lakūnas 
Dženkaitis. Jis ten susipažins 
su Vokietijos orinio susisieki
mo linijomis ir atliks stažą. 
Dabar gauta žinių, kad lakū
nas Dženkaitis* Lufthansos di
deliais lėktuvais skraido an-

1 truoju pilotu. Rugsėjo pirmo
mis dienomis .Dženkaitis skrai smarkiai pulti kinų pozicijas,

bet visur jie buvo atmušti dide 
liais nuostoliais.

Dideli puolimai eina šiaurės

į
Japonija šiaurės Kinijoje steigia naują valstybę, 

kurią pavadins Mentoko

SHANGHAI, Kinija, rugsė
jo 29 d. — Didysis japonų puo 
limas Šanchajaus fronte, ku
ris jau turėjo prasidėti prieš 
kurį laiką, jau prasidėjo. Ja
ponai visais frontais pradėjo

Kinijoje, kur japonams kiek 
geriau sekasi.

Anglija žadėjo remti 
Prancūziją

NORI TRIJŲ KONFE
RENCIJOS

Prancūzai grasina Italijai, o 
Italija — Prancūzijai

dė Hamburgo — Berlyno lini
joje, o po savaitės kitos skrai
dys Karaliaučiaus — Kauno 
— Helsinkio linijoje.

Ta proga pranešama, kad 
Japonija planuoja šiaurės Ki
nijoje Įsteigti naują valstybę, 
kurią pavadins Mentoko. Ja
ponų vadovybė jau imasi žy
gių Įsteigti laikiną naujosios 
valstybės administraciją.

LONDON, rugsėjo 29 d. — 
Anglijos ir Prancūzijos vyriau 
sybės vakar, ryšium su Itali
jos Vokietijos diktatorių pa
reiškimu, kad jos neatšauks 
savo kariuomenių iš Ispanijos 
pilietinio karo ,turėjo svarbų 
pasitarimą, kuriame galutinai 
išrišta Anglijos ir Prancūzijos 
tolimesnį žygiai Ispanijos rei
kalu.

Anglijai nėra taip svarbu, 
kas laimės pilietinį karą Ispa
nijoje, bet Prancūzijai, kuri 
dabar kairiųjų politinių* gru
pių valdoma, svarbu, kad lai
mėtų vyriausybininkai!. Dėl 
to iki šiol Prancūzija visą lai
ką reikalavo, kad Italija ir Vo 
kietija atšauktų savo “sava
norius” iš Ispanijos. Dabar I- 
talijai ir Vokietijai griežtai 
atsisakius, Prancūzija grasina 
atidaryti savo sieną su Ispa
nija, kuri, einant tarptauti- . 
nes komisijos nutarimu, buvo 
uždaryta? . ...

Prancūzijai svarbu, kaip į 
tai reaguos Didžioji Britanija, 
bet vakar jau galutinai paaiš
kėjo, kad Anglija palaikys 
Prancūzijos politikui -

Pirma negu Prancūzija ofi
cialiai atidarys savo sieną sy 
Ispanija Anglija siūlo sušauk
ti trijų valstybių konferenciją, 
būtent, . Anglijos, Prancūzijos 
ir Italijos tartis “savanorių” 
atšaukimo iš Ispanijos reika
lais. Jeigu konferencija nepa
vyktų, tai Prancūzija be jokių 
atidėliojimų sieną atidaro.

Užvakar Mussolini grasino 
Prancūzijai, kad jeigu ta to
liau teiks pagalbos vyriausybi
ninkams, tai ji pasiųsianti nau 
ją armiją į Ispaniją.

Der pernai rudenį mes sa
kėme, kad Stalinas, šaudyda
mas savo oponentus, ruošiasi 
rinkimams. Dabar jau ir pati 
Pravda pripažįsta, kad “dar 
prieš rinkimus reikia pašalin
ti šiuos žmonių nenaudėlius...” 
Be to, Pravda, atvirai sako, 
kad Sovietų Sąjungoje turi bū
ti išnaikinti visi senieji bol
ševikai. Girdi:

“Mes pašalinome ir likvida
vome visus priešingus režimui 
nenaudėlius. Dabar mes pri
valome atidaryti plačiai duris 
jauniesiems kadrams, taip tvir 
tai ir įsitikinusiai pasiaukoju
siems Lenino ir Stalino idė
joms”.

Nestebėtina, jeigu Sovietų 
Sąjungoje kasdien sušaudo
ma po kelias dešimtis senų 
bolševikų, turinčių savo nuo
monę, o į jų vietas pasodina
mi jauni bolševikai, neturin
tys nuomonės, bet aklai gar
binantys Staliną.

SOVIETAI DŽIAUGIASI, KAD JAPONAI 
GABENA KARIUOMENĘ Į MANČUKO

MASKVA, rugsėjo 29 d. — 
Prieš keletą dienų pasklidę 
gandai, kad Sovietai rengiasi 
kariauti su Japonija, pasirodo, 
Sovietus labai patenkino, nes 
nors tuo tarpu Sovietai nema
no ir nenori kariauti su Japo
nija, ji džiaugiasi, kad japo
nai koncentruoja savo kariuo
menę Sibiro pasienyje, nes tuo

atitraukia daug kariuomenės 
iš Kinijos.

Japonija vis dėl to Sovietų 
pareiškimus, kad ji nesiruošia 
karui su Japonija, nelaiko tei
sybe ir po senovei fortifikuo- 
ja ir koncentruoja savo kariuo 
menę Mančuko valstybėje.

BARROW, Alaska. — So- 
vietų lakūnas Aleksei Gracians 
ki, kuris jau' kelinta savaitė 
skraido apie šiaurės ašigalį ir 
atšiaurėje ieškodamas dingu
sių Sovietų lakūnų Levanevs- 
kio ir kitų, skraidydamas ne
toli 153 meridijano pastebėjo 
naujos žemės, kuri sakoma iki 
šiol nebuvo žinoma. Tas žomė< 
sklypas, ieigu būtų ganėtinai 
didelis, t°xtų įsteigti komerci
nę aviacijos bazę.

DIDELIS GAISRAS 
ŠAKIUOSE

JAPONAI LIOVĖSI BOMBARDAVĘ 
MIESTUS IR CIVILINIUS ŽMONES

SHANGHAI, Kinija, rugsė
jo 29 d. — Po to kai Tautų 
Sąjunga ir beveik visos kitos

ŠAKIAI. —: Iš Šakių prane
ša, kad ten rugsėjo 7 d. iš pil. 
Radinio parduotuvės kilęs gaiš 
ras, kuris labai išsiplėtęs ir a- 
pėmęs šešerius namus. Gaisro 
metu sudege treji mediniai ir
treji mūriniai namai. Gaisro valstybės, Įskaitant ir Jungti- 
gesinti į talką buvo atvykę ir nes Valstybes, griežtai pasmer 
Vilkaviškio ugniagesiai. Gais-.kė Japonijos karo aviacijos žy 
ro nuostoliai . siekia iki 300 gius prieš Kinijos miestus ir 
tūkst. lt,, nes sudegusiuose tro I civilinius gyventojus, Japoni- 
besiuose buvę parduotuvės ir į ja. nors oficiališkai i tuos pro 
kt. turto. Daugumas sudegu-į testus nereagavo, betgi jų ka- 
sio turto esą neapdrausta. i ro lėktuvai vakar nebombar-

-daro nė vieno Kinijos miesto 
ar miestelio. Visas bombarda
vimas buvo nukreiptas prieš 
kinų kariuomenę, sandėlius ir 
strateginius punktus.

KAUNAS. — Mokesčių d-te 
yra kilęs sumanymas pradėti 
eterizuoto spirito gaminimą. 
Eterizuotas spiritas pakeistų 
benziną ir motoriną ir būtų 

'kiek pigesnis kuras motorams.

Ruošiamas ateinančių metų 
Lietuvos viešųjų darbų 

planas

KAUNAS. — šiuo metu vi
sos miestų ir valsčių savivaldy
bės bei kitos įstaigos, kurios 
vykdo viešuosius darbus, vi
daus reikalų ministerija jau 
pristatė savo numatomų darbų 
projektus ir jiems vykdyti są
matas. Iš tų projektų ministe
rija naruoš bendrą ateinančių 
metų viešųjų darbų planą, ku
riam vykdyti manoma skirti 
apie 5 milijonus litų. Į planą 
pirmiausia bus įtraukti visi 
skubesni ir svarbesni savival
dybių ir kitų įstaigų darbai.

Skautai gražiai sutvarkė 
Dariaus ir Girėno žuvimo 

vietą Soldine

SOLDIN. Vokietija. — Grjž 
darni iš tarptautinės skautų 
stovyklos Lietuvos skautai bu
vo užsukę ir į Soldiną, kur žu
vo Lietuvos garbingieji trans
atlantiniai lakūnai — Darius 
ir Girėnas. Radę šią vietą kiek 
apleista, visi skautai gražiai 
aptvarkė, nuravėjo žoles ir 
pagražino.

Komunistas Ormanas ir so
cialistas Michelsonas rengiasi 

x leisti anglų kalba žurnalą “lie
tuvybei palaikyti”. Bet Nau
josios Gadynės 
pastebėjo, kad 
toks lietuvybės 
kaip iš ožio —
šią pastabą atkartojo Vienybė 
ir kiti laikraščiai. Dėl tos trum 
pos pastabos Michelsonas, 
kaip to žurnalo leidėjas, pAra- Įveikia kartu su juo, nėra iš- 
šė ilgą straipsnį, kalbėdamas 
apie tai. “kaip kitų šalių jau
nuoliai kankinasi fašizmo jun
ge”, bet, anot Naujienų, nė 
puse lūpų neužsimindamas a- 
pie “bolševizmo jungą”. Tai
gi. ne tik Naujoji Gadynė. 
Vienybė, bet ir Naujienos a-

auklėti tikroj lietuviškoj dva
sioj, nes nuo mažų dienų iki 
paskutinio Kominterno kon
greso jie buvo mokinami 
mokratiją niekinti! Visa 
munistų propaganda per 
kius 18 metų susidėjo iŠ 
mokratijos niekinimo

TOKIO. — Vėliausiu laiku 
Japonija visose valstybėse už-1 
pirko labai daug skardos, nes 
manoma, kad netrukus visos 
valstybės, išskiriant Vokietiją 
ir Italiją, gali paskelbti ekono
mines sankcijas prieš Japoni
ją. Dėl to labai pakilo skardos | 
kaina.

Madrido griuvėsiuose.
šinės), apžiūri naują Ispani

ORAS
Numatoma: Giedra. Protar

piais nedidelis debesuotumas.
Saulė teka 5:51, leidžiasi
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GRAŽUS VIENYBES ELGESYS

Nemaža reikšmės turėjo Lię 
tuvai spaudos sugrąžinimas 
1904 m. gegužės mėn. 7 d. Ru
sai lietuvių spaudą uždraudė 

. 1864 m. Tuo būdu draudimas 
tęsėsi net 40 metų! Reiškia, 
tą visą laikotsrpį, kada kitos

vimą dirbti bendrai su vokie
čiais.

Taip besiderant kilo mintis 
sušaukti Vilniaus Konferenci
ją, kuri turėjo išrinkti lietu
vių atstovybę ir pasisakyti Lie
tuvos ateities klausimais. Vo- 

tautos žengė pirmyn, švietėsi kiečiai po ilgų ir sunkių dery- 
ir progresavo,_ mes turėjome i bų vis tik davė tą leidimą su- 
žiaurioje tamsoje merdėti. Bet jaukti minėtai konferencijai, 
lietuviai nemerdėjo ir nesnau-j 1017 m. rugsėjo 18—22 d. 
dė: spausdino knygas kitose j j Vilniaus Konferenciją atvy- 
valstybėse. nešė jas slaptai ir ko 214 atstovų, o buvo pakvies 
platino savo tautiečių tarpe, ta 264 atstovai. Dauguma jų 
Tai buvo taip r^t didelė kova 
ir mū&ų žmonių pasišventimas,Lietuvos vietų! Okupacinė vai 
tam kilniam darbui. |džia, pajutusi, kad į konferen-!

1914 m. vos tik karui prasi-' 
dėjus, Chicagoje susirinko gau 
sus lietuvių kongresas (spalių i stovų, jiems visai nebedavė lei- 
mėn. 21—23 d.d.), kuris svars Mimo į konferenciją vykti. Tai- 
tė Lietuvos, kaipo pirmutinės (gi, kurie atvyko, daugelis tai 
atsidūrusios karo lauke, sun- padarė be vokiečių leidimo ir 
kią dvasinę ir medžiaginę būk- rizikuodami, 
lę, jos politinę ateitį ir kovos 
metodus dėl Lietuvos išlaisvi
nimo. 1914 metų ] 
jau didžioji Lietuvos dalis pa
teko į vokiečių okupaciją (vi
sa Žemaitija), o 1915 metų 
rudenį visa Lietuva buvo oku
puota- Ta okupacija nuo 
iki 1918 metų pabaigos 
lietuvių tautą visu savo žiau
rumu. Juk buvo įvesta: 
lauko teismai, griežta cenzūra, 
atskirų miestų ir apskričių izo
liacija, kad net kaimynas pas 
kaimyną bijojo su svarbiu rei
kalu nueiti. Neklausantiems tų 
drakoniškų įstatymų grėsė di
delės bausmės ir net sušaudy
mas. Daugelyje vietų ėjo ne
apsakomas okupantų žandarų 
sauvaliavimas, kuris labai kan 
kino ir taip išvargintus vietos 
gyventojus. O pats didžiausias 
blogumas buvo — nežmoniš
ka priespauda, visų laisvių at
ėmimas įr žmoniškumo panei
gimas.

Bet kai vokiečiai galutinai 
pamatė, kad karą vargiai jie 
laimės, tada nors jų politikai 
pradėjo ieškoti būdų, kaip lie 
tuvius geruoju patraukti į sa
vo pusę. Jiems buvo svarbu 
savo pusėje turėti lenkus ir 
lietuvius. Ir štai vokiečiai 1916 
m. liepos 5 d. paskelbė “nepri
klausomos” Lenkijos atstaty
mą. Reikėjo jiems ką nors da
ryti ir su Lietuva. Todėl jie 

■ ilgai tarėsi Vilniuje su mūsų 
~ tautiniais veikėjais, norėdami 

išgauti iš jų bet kokį pageida-

Vilniaus Konferencijos daly
viai nasirodė labai drąsūs ir 

pabaigoje I jie iš tribūnos griežtai pareiš 
kad Lietuva turi būti nepri 

klausoma valstybė, ir kad turi 
į būti sudarytas centrinis orga
nas — Lietuvos Taryba, kuri 
atstovautų Lietuvos reikalus.

Konferencija išrinko Tary
bą iš 20 asmenų, būtent: dr. 
Jono Basanavičiaus, Salamono 
Banaičio, Kazio Bizausko, My- 
.kolo Biržiškos, prof. Pr. Do
vydaičio. Petro Klimo, inž. Ste 
po Kairio, Donato Malinausko, 
kun. Vlado Mirono, Stasio Na

“Skaitydami ir platin
dami Vienybę, savo vienintelį 
dienraštį, nepamirškite ir kitų 
tautiškos minties laikraščių— 
Sandaros, Margučio, Dirvos ir 
Amerikos Lietuvio.” «

Tokis Vienybės skaitytojų 
paraginimas, įdėtas žymiausio
je vieloje, pirmame puslapyje, 
tikrai yra gražus ir naudingas 
darbas. Ir iš tikro! Vienybė, 
seniausias Amerikos lietuvių 
laikraštis, vienintelis tautinis 
dienraštis, lyg rūpestinga moti 
na rūpinasi savo vaikais. V-bei 
svarbu, kad ir kiti tautiniai 
laikraščiai bujotų ir kuo pla
čiausiai pasklistų Amerikos lie 
tuvių visuomenėje.

Tokiu savo elgesiu Vienybė
i pabrėžia tautinės spaudos svar 
I bą Amerikos lietuvių išeivijai. 
Reikia palinkėti, kad ir kiti 
tautiniai laikraščiai pasektų 
šiuo gražiu V-bės pavyzdžiu. 
Taip pat būtų puikus dalykas, 
jei kiekvienas sąmoningas ir 
tautiškai susipratęs lietuvis 
taip suprastų tautinės spaudos 
reikšmę.

Spauda yra ne tik mūsų gy
venimo veidrodis, kuriame at
sispindi mūsų darbai ir sieki
mai, bet spauda kartu yra ir 
vyriausias visuomenės vadas. 
Tūkstančiai pavyzdžių mums 
byloja, kad tautiškai ir kul
tūriškai išsigimusi spauda ir 
visuomenę veda į tokį pat išsi
gimimą. Manau, kiekvienas 
šviesesnis Amerikos lietuvis ži-

akf. A1 eksr St ui-kur savo sekė j us nu ve d ęrutavičiaus, 
ginkio, A. Smetonos, S. Smilge 
vičiaus, kun. J. Staugaičio, 
kun. K. Šaulio, Jokūbo Šerno, 
dr. Jurgio šaulio, adv. Jono 
Vileišio, J. Vailokaičio ir kun. 
Alf. Petrulio.

Šiai istorinei Lietuvos Tary
bai pats likimas lėmė paskelb
ti Lietuvos Nepriklausomybę. 
Iš Nepriklausomybės aktą pa
sirašiusių yra mirę šie buv. Ta
rybos nariai: kun. Petrulis, S. 
Banaitis, dr. J. Basanavičius, 
S. Narutavičius ir J. šernas.

Taryba vienbalsiai priėmė 
Lietuvos Nepriklausomybės ak 
to tekstą ir jį 1918 metų va
sario mėn. 16 dieną visam pa
sauliui paskelbė. O visam tam 
pradžią davė 1917 metų Vil
niaus Konferencijos nutarimai.

Taigi, šį mėnesį suėjo lygiai 
20 metų nuo to labai svarbaus 
žygio, kuris nutiesė Lietuvai 
kelią į nepriklausomybę.

radikalų spauda. Komunistų 
spaudos skaitytojai išsigimė 
netgi liek, kad jie jaučiasi ge
resni rusai negu patys rusai 
ir fanatiškesni komunistai ne
gu pats Stalinas. Jie garbina 
ne tik komunizmą, kaip poli
tinės santvarkos doktriną, bet 
savo meilę ir širdies jausmus 
išlieja “tėvynei” Rusijai. Tik 
dėl komunizmui tarnaujančios 
spaudos pastangų šiandien tu
rime nemaža lietuvės motinos 
pagimdytų ir išauklėtų rusiš
kų patrijotų. Turime visokių 
ir kitiems svetimiems dievams 
tarnaujančių išgamų.

Spauda yra galinga priemo
nė žmonių gyvenime. Geram 
naudojama spauda gali labai 
naudingai patarnauti tautos ir

visuomenės reikalams. Blogam 
tikslui nukreipta spauda ly
giai daug žalos padaro tautai 
ir visuomenei. Todėl kiekvie-| 
nas tautiškai sąmoningas A- 
merikos lietuvis negali tik abe
jingu žiūrovu likti, kuomet ra- 
dikąlizmui tarnaujanti spau
da demoralizuoja Amerikos lie 
tuvių visuomenę. Tik tuomet 
atliksime savo pareigas, kaip 
ištikimi savo tautos sūnūs, kuo 
mot stosime į griežtą kovą su 
tautos ir lietuvybės priešais.

Pirtniausis kiekvieno doro ir 
šviesaus lietuvio kovos baras. 
ta[ tautinės spaudos platini
mas. Bet neužtenka vien pla
tinti tautinę spaudą, reikia kar 
tu ir kovoti su tokia spauda, 
kuri demoralizuoja Amerikos 
lietuvių visuomenę. Labiausiai 
visuomenę demoralizuojanti 
spauda yra komunistų spauda 
ir tų srovių spauda, kuri tik lie 
tuvybe prisidengusi tarnauja 
svetimiems dievams. Kiekvie
no doro lietuvio pareiga įspė
ti mažiau suprantančius savo 
brolius, kokią žalą jiems ir lie
tuvių tautai neša lietuvių išsi
gimėlių spauda. Nė vieno susi- 
pratusio lietuvio namų neturi 
teršti lietuvių tautiniams sieki
mams žalingi geltonlapiai.

Sėkmingiausias būdas kovo
ti su išsigimėlių spauda, tai 
platinant tautinės minties laik
raščius. Kad ir_ komunizmo 
bakterijomis užsikrėtęs lietu
vis ilgainiui atsipeikės, jeigu 
jis turės progos susipažinti su 
tautiniais laikraščiais ir jeigu 
jis juos nors retkarčiais skai
tys. Todėl atėjus patogesniam 
laikui, kuomet orai atvėso ir 
mūsų broliai turi daugiau lai
ko laikraščiams skaityti, visi 
tautinės spaudos platinimo ka 
reiviai. turi stoti į kovos fron
tą. Pirmiausia stenkimės užra
šyti savo pažįstamiems ir drau 
gams vienintelį savo dienraštį 
— Vienybę. Po to nurodyki
me tautinius savaitraščius, ku
rie išraše iš Vienybės šio ra
šinio pradžioje įvardinti.

Tik šitaip veikdami atliksi
me savo pareigas kaipo sąmo
ningi lietuviai ir užkirsime ke
lia visokiu išsigimėliu dar
bams Amerikos lietuviu visuo
menėje.

Indėnu kraštas, kurio baltieji žmonės nematė. — Jungtinėse Valstybėse rastas se
nas indėnų kraštas, kur žmonių nebūta per kelis tūkstančius metų. Dabar tiriamas.

Masarykas apie 
demokratiją

čeko- 
prezi- 
kalbė

Šį mėnesį miręs buv. 
slovakijos respublikos 
dentas Masarykas, kartą 
damas su spaudos atstovais, pa 
reiškė, kad jis pasilieka ištiki
mas demokratijos principams. 
Demokratijos toli gražu nėra 
tokios silpnos, kaip kad dabar 
manoma. Prancūzijoje, Angli
joje, Šveicarijoje^ Belgijoje, Is
panijoje, Olandijoje, Švedijo
je, Norvegijoe ir Danijoje lai
mingai demokratinė tvarka 
stipri.

Pasaulinis karas iššaukė vie 
no asmens režimus. Demokra
tija visiškai suderinama su tvir 
ta valdžia ir išrinkimu kom- 
petetingų asmenų kraštui val
dyti.

Demokratiškosios šalys ne
gali nusiginkluoti, kol nedemo-

Prisioažįstu, kad nemačiau, 
kas Naujienų redaktorių pa
sveikino, gyrė, peikė ar kolio- 
jo. Bet Grigaitis bereikalingai 
puola mane, darydamas prie
kaištus, kad aš ieškąs “džia- 
bo” SLA viršininkų rinkimų 
kampanijoje.

Grigaitis sako, kad aš pa-

kratiškos kaimynės ginkluoja
si, gamina patrankas ir kul
kosvaidžius.

Masarykas negalįs sutikti 
su Tolstojaus idėjomis apie 
nesipriešinimą.

— Aš su Tolstojum daug 
ginčijausi šiuo klausimu, — pa 
reiškė Masarykas. — Aš ne
galiu ramiai sėdėti kėdėje ir 
laukti, kol kam nors ateis gal
von įsiveržti į mano butą ir pa
plauti.

leidęs savo aplinkraštį, kaip 
“sempelį” kokią literatūrą 
man teks gaminti, jei gaučiau 
“džiabą”.

• Užtikrinu p. Grigaitį, kad 
aš nieko nepaleidau. Jei man 
tenka kokis darbas dirbti, vi
suomet stengiuos’ jį atlikti są
žiningai, švariai ir teisingai, be 
faktų niekuomet niekam kal
tės neprimetu, nekolioju. Nei 
p. Grigaitis nei visas “bendras 
frontas” negali įrodyti, kad 
aš kalbu neteisybę.

Taigi, Grigaitis pats savo 
kvapą užuodė. Jei Strimaitis 
tūri kam ką pasakyti,"tai ne- 
sislapsto po slapyvardžiais, nei 

inicialais, visuomet pasira- 
pavardę. P. Grigaitis tifrė- 
kreiptis į skilvio speciali 
ar gerą dantų gydytoją, 

jo burnos iš tikrųjų dvokia.

gi 
šo

tą,

AUDRA ŽEMAIČIUOSE
VLADAS ANDRIUKAITIS

UŽSIENIO LIETUVIŲ JAUNIMAS BUVO 
GRAŽIAI PRIIMTAS KAUNE

Rugpiūčio 14 d. Metropolio 
salėje Kaune Draugija Užsie
nio Lietuviams Remti surengė 
susipažinimo arbatėlę. Be už
sienio lietuvių jaunimo, kuris 
šią vasarą atvažiavo iš įvairių 
ir net tolimų kraštų savo tėvy
nės aplankyti ir susipažinti, di 
delio būrio, dalyvavo ir Lietu
vos universiteto studentų kor
poracijų atstovų bei šiaip jau 
nimo ir visuomenininkų būrys. 
Taip pat dalyvavo ir DULR 
centro valdyba su pirmininku 
adv. R. Skipičiu priešakyje.

Teiepbone: EVer<reen c 7-7840
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— Kur išmokai mūsiškai kalbėti? — pa
klausė. — Tur būt ordene dabar pradėjo 
ir lietuviškai savo žmones mokyti, o pas
kui leis šnipais...

— Ne, tamsta klysti! Nesu ordeno-šni
pas, — sušuko Fricas.

Dabar juos apstojo žemaičių būrelis. Vi
si Įdėmiai klausėsi Frico su vaidyla (o tai 
buvo jau mums kiek pažįstamas vaidila) 
kalbos. Fricas trumpai papasakojo kaip at
sirado ordeno eilėse ir užminė net, kad 
kiekvieną valandėlę yra pasiryžęs vėl pas 
savuosius sugrįžti.

Žemaičiai, ne kartą ordeno klastas pa
tyrę, ir todėl įsitikinę, kad tat esąs tik ei
linis tos klastos žygis, abejingai lingavo 
galvomis ir jei klausėsi Frico pasakojimų, 
tai vien dėl to, kad jo klausėsi ir visų ger
biamas vaidila. '

Taip Fricui su vaidila besikalbant, ūmai 
smuklės viduje pasigirdo triukšmas.

— Vokiečiai mūsiškius užpuolė! — pra
šneko kažkas.

Kalba ūmai buvo nutraukta. Vaidila vy
rams mojo ranka, ir visi, lyg iš anksto su
sitarę, tyliai skubiais žingsniais nužygiavo 
-į smuklę.

Kartu su visais nuėjo ir Fricas.
Pro žemas duris išlinkę į smuklę, žemai

čiai, vis tylūs ir rūstūs, tuoj susispietė už 
pažįstamo mums žemaičių jaunuolių, su 
Suvainiu prieky, būrelio pečių.

Fricas, pastebėjęs brolį Henriką su kar
du rankoje stovint prieš žemaičius, prasi
skverbęs pro knechtų eiles, atsistojo greta 
jo.

Išsitraukė iš makščių ir savo trumpą ka
laviją.

Įbedęs akis į brolį Henriką, Fricas lai
ku spėjo pakelti savo kalaviją ir paveržti 
riterį žemėn.

Dešimtys kardų pakilo į orą. Knechtai ir 
riterių tarnai mosavo jais, piktais šūkavi-

— Negerk degtinės tiek Imais Merkdami Frico žygi. Žemaičiai, nors
daug. , tylūs, bet irgi reikšmingai pasisiause ka-

— Tai niekis. Degtinė kartą | .
išgelbėjo man gyvybę.

— Kaip gi tas atsitiko?
— Aš dirbau prie namų sta

tybos. Nuėjau išmesti vieną 
stikliuką ir kaip tik tuomet 
namas sugriuvo.

P. B. Zeikus

LIETUVA VEJASI BĖGANTĮ PASAULĮ
Turtas bei kapitalas yra bai 

si kirmėlė, tačiau be jo sunku 
gyventi. Jau žiloje senovėje 
aukštai iškilusios tautos išny
ko dėl kultūros ir turtų. Tver
dama žmogų, gamta padarė 
klaidą jo dvasios būstinėje. 
Žmogus. liko nepasotinamas. 
Ko daugiau jis turi, to dau
giau trokšta. Ko aukštesnė kul 
tūra, to aukščiau jis stengiasi 
kopti. Nepasotinami žmogaus 
norai net pačią gamtą nukrei
pė į blogąją pusę. Mes žinome, 
kad Amerikoje milžiniški že
mės nlotai liko dulkėmis nu
kloti. Kad daugiau kapitalo 
gautų iš derlingosios žemės, 
žmogus iškirto miškus ir tiek 
nusausino, kad davė laisvę vė
jams ir dulkėms.

Lietuvoje žemės ūkio kultū
ra pasiekė aukšto laipsnio, bet 
ji vis tebekils aukštyn. Lietu
voje dijjgsta pelkės, upės, ma
ži ežerai ir miškai, ūkininkai 
savo lankuose naikina krūmus 
ir miškelius. Bet, štai, jau pa
stebimas gamtos pakitėjimo 
reiškinys. Pavasariai ir rude
nys liko nenormalūs. Vasaros 
sausos, vėjingos. Rytais nebė
ra tos gausios rasos, kaip kad 
pirmiau būdavo.

Žmonės taip pat pakitėjo. 
Visos jėgos sutelktos tam, kad 
iš žemės būtų galima išgauti 
daugiau turto ir kad būtų pri
siauginta geriausios veislės gy
vulių. Tam tikslui skiriama 
daug pinigų, tuo tikslu smar
kiai dirba mokslo vyrai ir vi
sokį specialistai. Bet kartu 
smunka ir žmogaus dvasia. 

_ . Žmonės linksta į savimylą,
jaunimas tą vakarą praleido kiekvienas stoja į naujoviško 
labai broliškai: pašoko, kartu

Į šią jaukią susipažinimo ar
batėlę atvyko ir kartu su at
vykusiais iš užsienio lietuviais 
ilgai įvairiais aktualiais mūsų 
išeivių klausimais pasįkalbėjo 
Lietuvos ministeris pirminin
kas Juozas Tūbelis. Be to, mi
nisteris pirmininkas pasakė la
bai reikšmingą mūsų išeiviams 
kalbą, pabrėždamas 'didelę į 
svarbą išlaikyti savo tautą, ją 
stiprinti ir jungti vienybėn di 
deliems tautos darbams. Vie
ną iš didžių priemonių išlaiky
ti savo tautos tradicijas minis
teris' pirmininkas Juozas Tū
belis priminė šeimos grynumo 
išlaikymą, ragindamas lietuvių 
jaunimą išlaikyti gryną lietu
vių šeimą: kad lietuviai vestų 
lietuvaites ir, priešingai, kad 
lietuvaitės tekėtų už lietuvių.

Atvykusieji užsienio lietu
viai išreiškė ministerial pirmi
ninkui dideles ovacijas, su juo 
nusifotografavo ir visą vakarą 
jų eilėmis buvo apstoję minis
ter) pirmininką, kuris, jų pra-( 
somas, davė savo autografus.

Arbatėlės programą paįvai
rino operos solistas Babravi
čius, kuris padainavo keletą 
dainelių, ir dramos artistė Ry- 
maitė, kuri padeklamavo ke
letą gražių eilėraščių. Lietuvos' 
ir iš užsienio atvykęs lietuvių

(modeminio) gyvenimo lenk
padainavo ir pasidalino minti- tynęs ir tuo būdu vienas į ki
mia. Vieni kitų gyvenimu labai 
domėjosi, nes vieni buvo atvy
kę iš Škotijos, kiti iš Londono, 
dar kiti iš Kanados bei Jung
tinių Amerikos Valstybių ir ki-

ciai motinai medicinos pagal
bą iškviesti nepasiturinčiam 
žmogui neįmanoma. Spauda 
duoda daug nurodymų, kaip 
gyvulius auginti Ir prižiūrėti. 
Bet nedaug rašoma apie žmo
gų.

Aš- čia nekaltinu Lietuvos, 
nes ji vejasi bėgantį pasaulį 
ir taip pat, kaip ir kitos tau
tos, trokšta “daugiau turėti”. 
O juk tokie troškimai niekad 
nesibaigia ir ilgainiui jie nu
veda į tarpusavio karą, varžy
tynes.

Žmonijai būtų naudingiau 
rūpintis daugiau žmogaus dva 
sios kultūra, negu ekonomi
niais reikalais. (Kaip tik Lie
tuvoje rūpinasi ir ekonomi
niais ir dvasiniais ’ reikalais. 
Yra kelios milžiniškos organi
zacijos, žurnalai, daugybė ins
titucijų. Jos ir kelia žmonių 
dvasią aukščiau “žemiškų rei
kalų”. Argi autorius to viso 
nepastebi, gyvendamas Lietu
voje? — V. red.).

P. Kriukelis.

tą šnairuoja. Atsiranda neapy
kanta. Reikia prisipažinti, kad 
kultūros amžiuje lengva gauti 
pagalbos kiaulei susirgus ar
ba karvei apsiveršiuojant. Bet 
žmogui susirgus arba gimdan-
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FILMUOJA LIETUVA

at-KAUNAS. — I Lietuvą 
vyko iš Jungtinių Valstybių 
lietuvis filmininkas K. Motu- 

e

zas, kuris ketina per visus me
tus filmuoti įdomesnes krašto 
vietas ir viešųjų valstybes įstai 
gų bei organizacijų veikimą.

DEGTINĖ IŠGELBĖJO

degtinės tiek

Komtūras ir brolis Bonifacas prišoko 
prie Frico.

— Mesk- ginklą, niekše? — žviegiančiu 
baku suriko Bonifacas.

Brolis Hansas padėjo ranką Fricui antpečių ir norėjo jam kažką rūsčiai tarti, bet 1 milžino kirčių.

jaunuolis atstūmė jį nuo savęs ir kelis žings 
nius žengė žemaičių pusėn.

Nuo aslos, stenėdamas, kaip sunkų veži
mą traukiąs jautis, pasikėlė brolis Henri
kas. Keli knechtai tuoj sutvarkė jo šarvus, 
ant galvos užmauklino šalmą, o į rankas 
įsprovė kardą.

Krauju pasruvusias akis brolis Henrikas 
ibedė i Frica.v- C __ ■_____________

— Aš tave pamokysiu prakeiktas pada
re! — suriko pagaliau žengdamas jo pu- 
^ėn.

Fricas pakėlė kalaviją. Vėl sužvangėjo 
ginklai, vėl pasigirdo pikti, raginą į kovą, 
knechtų balsai.

.Komtūras ir Bonifacas, atsistoję kiek 
nuošaliau, degančiomis akimis sekė vyks
tančią dvikovą. Sekė ją ir kiti vokiečiai, 
kiekvieną valandėlę pasiryžę pulti Frica, 
sekė ją pagaliau ir žemaičiai, tačiau pasi
ryžę ginti jų pusėn stojusį, nepažįstamą, 
kilnų ir narsų lietuviškai kalbantį, nors vo
kiškais rūbais apvilktą, jaunuolį.

— Matote, šviesusis komtūre: mano žo
džiai išsipildo... Tamstos gerasis Fricas pa
sireiškė... — bambėjo piktu balsu greta 
Hanso von Holcvaserio stovėdamas brolis 
Bonifacas.

Brolis Hansas visai jau piktų ir gelian
čių Bonifaco žodžių negirlėjo. Jo akys, jo 
Širdis ir visi jausmai dalyvavo dvikovoje. 
Sveikas protas jam diktavo, jog visas tas 
netikėtas ir skaudus įvykis geriausiai pa
sibaigtų, jei brolio Henriko kardas sutriuš
kintų jo mylimo auklėtinio galvą, tačiau 
tėviški jausmai geidė, kad nugalėtų Fricas.

Brolis Hansas žiūrėjo, jei Fricas svyra
vo, Įsiutusio milžino puolamas, džiaugėsi, 
jei vikrus ir greitas verte tą tik gintis.

Kova buvo toli gražu nelygi. Henrikas, 
ilgesniu kailiu ginkluotas, beveik visa gal
va aukštesnis už Frica* nuo kojų ligi gal
vos geležimis apsikaustęs. Fricas turėjo tik 
trumputį kalaviją, silpną šalmą ir ne kažin 
kokio stiprumo krūtinės šarvą. Tačiau jo 
pusėje buvo lengvumas, miklumas ir jud
inimas.

Vijūnu sukdamasis apie Henriką, jau
nuolis berte bėre į jo šarvus smarkius smū
gius,, lengvai išvengdamas taiklių ir mirti

nus daugiau)

,111 I ~ Į .



1937 m., Spalių-October 2 d.

Min. Kubilius — universteto profesorius

PASLĖPTAS TALENTAS

■

SKIRTUMAS

fe

I Vėl bus radio programa

VILNIUS IR LIETUVOS KAIMAS ATČAIŽOS MES ATLIEKAME PIGIAI IR GREITAI
2

r

i

LITHUANIAN PRESS CORPORATION
VILNIAUS DIENA

Xkurie neigiamai kriti-

^adaryti, tai plačioji visuome-
vi

kė A. Mickevičūitė

Programas įvairu*

h

$6.00
***? ietuvius su

Bet rim
u

Mat.
dalrer į

zavo
vvko

mis 
liko 
dėl 
niu c

tau- 
soli- 
tfk- 
kuri

193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

pritai-Į 
mūsų r

y5

Tie draugai, kurių dogmo- 
sekdamas dr. Matulaitis 
nužudytas, dabar tąsosi 

jo palaikų — komunisti- 
nuopelnų.

gražios muzikos.
Todėl norėdamas 

linksminti lietuvių 
komp. A. Aleksis,

■
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lio prieš brolį suvedžiotojais, 
garbės 

Provi-[ taršytojais ir melagiais. Jūs 
[svetimų dvasių įnagiai, lauk iš 
mūsų tarpo!

lietuviai, mes jus
Dabar gyvenkime šios Birutės vadovaujant po-

LIETUVĘ! KARIUOMENES DALYS
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Nėra tikrų žinių, kiek Lietu-1 tuviams sunkiau buvo organi- 
vos sūnų tarnavo ir kariavo zuoti savo kariuomenės dalis 
rusų kariuomenės eilėse. Spėja j RusiJ?J. del kelių priežasčių: 

, . , . . , .. lietuviai buvo išblaškyti jvai-ma. kad karui besibaigiant, he I • . .. . . J* ’ - j Iriuose pulkuose, į vieną vietą:
tuvių rusų Kariuomenėje dai ; didesnį jų skaičių sunku bu-j 
buvo apie 30.000 vyrų. Iš visoivo surinkti: nebuvo patyrusių 
paimta i kariuomenę, Žinoma, organizatorių, nes rusai lietu-; 
buvo žymiai daugiau, čia gali-!viams karininkams neleido tar-1 
ma pastebėti, kad Lietuvos o-Įnauti savo štabuose; bendrai i 
kupacija daugelį mūsų jauni-) lietuvių karių buvo keliariopai 
mo apsaugojo nuo dalyvavimo Į mažiau negu lenkų, pagaliau, j 
baisiose karo žudynėse. V o-l Rusijoje lietuvių tarpe nebuvo, 
kiečiai okupuotoje Lietuvoje į (vienodos nuomonės dėl lietu-j 
kariuomenę žmones nešaukė,! viškų kariuomenės dalių rei- 
tačiau jie jaunus vyrus šaukė Į kalimui o. Daugelis netikėjo.

ietuviams ginkluotiems pa j 
grįžti į Lietuvą, o nie-1 

kas neturėjo noro kariauti ru
sų pilietiniam kare. Tačiau lie
tuviams demoralizuotoje rusų 
kariuomenėje buvimas buvo 
tiek nepakenčiamas, o noras 
susiburti ir padėti Lietuvai 
Laisvę atsikovoti toks didelis, | 
kad lietuviai kariai, nežiūrė- Į 
darni jokių kliūčių ir sunkumų, 
būrėsi į atskirus batalionus. 
Pasiryžimas ir drąsa daugelį j 
kliūčių nugalėjo, ir pavyko 
organizuoti lietuvių batalionus 
Smolenske, Vitebske, Rovne, I 
Valke ir Sibire-Novonikolajevs 
ke. Nei vienam šių batalionų į 
nepavyko organizuotai sugrįš- i 
ti į Tėvynę. Tačiau karinin-1 
kai ir kareiviai tuose batalio- ■ 
nūose įgavo organizacinio pa
tyrimo, susipažino tarpusavy,

savo kariuomenės dalis 
eilėse. Spėja ! RusiJoj dėl kelių priežasčių:

ir stačiai gaude į darbo ba-ika 
talionus, kuriuose gyvenimas|v 
ir darbo .sąlygos buvo nepa
kenčiamos. Todėl daug lietu
vių žuvo darbo batalionuose. 
Vis tiktai, jeigu ne vokiečių 
okupacija, rusai būtų Lietuvo
je paėmę į kariuomenę bent 
dvigubai daugiau žmonių, ne
gu kad paėmė.

Vokiečiai Lietuvą okupavo 
1915 metais. Taigi rusai paė
mė į karą 1914 ir 1915 metų 
naujokus ir mobilizavo kelio
likos metų atsarginius karei
vius; vėlesnės rusų mobiliza
cijos jau ‘lietė tiktai Rusijoje 
gyvenančius arba iš Lietuvos 
pabėgusius lietuvius. Tokiu bū 
du vokiečių okupacija, taip 
sakant, “sutaupė” keliasde- 
šimts tūkstančių Lietuvos jau
nimo, ir čia bus bene vieninte- 

-lė-okupacijos geroji pusė-.;;-----
Rusai lietuvius kariuomenė

je tarnauti siųsdavo į tolimuo
sius kraštus — Turkestaną, 
Kaukazą, Tolimuosius Rytus. 
Lietuvoje tarnauti atsiųsdavo 
iš kitų kraštų žmones. Jie taip 
darydavo, kad toli tarnauda
mi, kareiviai mažiau turėtų ry
šių su saviškiais ir būtų ma
žiau pavojingi kilus kurioms 
nors riaušėms. Karo metu ru
sai stengėsi kitataučius labiau; 
išblaškyti po įvairius pulkus, 
kad vienos tautybės žmonės 
niekur nesudarytų didesnių 
grupių, šitokiomis priemonė
mis rusai siekė savo kariuome
nės vieningumo. Sunku pasa
kyti, kiek tiksli buvo šitokia 
rusų kariška politika. Taikos 
ir tarptautinio karo laiku gal 
taip sumaišyta rusų kariuome 
nė buvo ir gera. Bet, kilus re
voliucijai ir pilietiniam karui, 

’ tokia kariuomenė nebuvo at
spari suirutei. Gal todėl taip 
lengvai ją ardė įvairūs revoliu
cionierių šūkiai.

Jau karo metu, dar caro ka
riuomenės vadai tautinių ka
riuomenės dalių kūrimo ban
dymus buvo pradėję; tai buvo 
latvių batalionai ir čekų pul
kai. Latviams dar karo pra
džioj buvo leista organizuoti 
latviškus batalionus, ir jie ke
letą jų buvo suorganizavę. Tie 
batalionai labai pasižymėjo ko 
vose su vokiečiais, ypač ginda
mi Rygą, čekų pulkai buvo or
ganizuojami iš austrų kariuo
menės čekų, patekusių rusų 
nelaisvėn, čekai organizavosi 
rusų pusėje kovoti prieš Aus- 
trų-vengrų imperiją, kurios 
žlugime čekai matė savo tėvy
nės išsilaisvinimą. Latviai tu
rėjo tikslą suorganizuoti savo 
kariuomenės dalis, kad latviai I 
galėtų drauge tarnauti, susigy
venti, o progai pasitaikius pa
dėti ir laisvę Latvijai išsikovo
ti. Tačiau kai latvių batalionus I 
rusai pastatė į fronto ugnį, į 
juos kovos laukuose ilgai pa
laikė, tokiu būdu čhiug išžu
dė, tai latvių ūpas nupuolė, ir 
jie nedaug savo kariuomenės 
suorganizavo. Vėliau latvių ba 
talionai užsikrėtė bolševizmu 
ir smarkiai pagelbėjo Rusijoje 
komunistinei santvarkai įsiga
lėti. Latvių pavyzdys caro lai- 
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tumą. Batalionus likviduojant, 
lietuviai kariai pavieniui ir bū j 
reliais traukė į Lietuvą ir čia 
buvo pirmieji savanoriai ir ka
riuomenės kūrėjai, čia tai ir 
yra Rusijoje, kurtų lietuviškų 
dalių ir jų organizatorių di
džiausias nuopelnas Neprikišu 
somai Lietuvai ir lietuvių tau
tai. šitą nuopelną savo kalbo
se pažymėjo ir Respublikos 
Prezidentas, ir Krašto Apsau
gos Ministeris gen. Dirman- 
tas, ir Kariuomenės Vadas 
gener. štabo pulk. Raštikis.

Dvidešimčiai metų praslin
kus, toms sukaktuvėms pami
nėti, Kaune buvo suvažiavę lie 
tuvių kariuomenės dalių-Rusi
joje organizatoriai ir dalyviai, 
viso per 1,000 vyrų. Suvažia
vimas praėjo sklandžiai paki
lusia nuotaika. Suvažiavimo 
priimtoje rezoliucijoje sakoma, 
kad jų senieji troškimai įvy
ko, Lietuva tapo Nepriklauso
ma. Suvažiavimo dalyviai y- 
pač pabrėžia, kad jie yra pa
skutinioji kartą, mačiusi ver
gijos pančius. Nusikračius tų 
pančių, jie kreipiasi į dabarti
nę ir būsimas kartas, raginda
mi vieningai ir ryžtingai sto
vėti Lietuvos Laisvės sargybo
je. Vilniaus atvadavimą ir vi
sų Lietuvos žemių vienon ne- 
priklausomon valstybėn sujun
gimą suvažiavimas skelbia to- 
limesniuoju didžiuoju mūsų 

tautos uždaviniu. Suvažiavi
mas išrinko 25 asmenų komi
siją, kuri pirmiausiai rūpinsis 
pastatyti paminklą lietuviams 
kariams, žuvusiems svetimose 
kariuomenėse. Kadangi lietu
viams teko tarnauti Rusijos, 
Vokietijos ir Amerikos kariuo 
menėse, tai lietuvių karių yra 
žuvę įvairiuose frontuose ir vie 
tose. J;e buvo verčiami ginklu, 
savo krauju ir gyvybėmis 
spręsti Europos galiūnų gin
čus, kai tuo tarpu jų Tėvynė 
Lietuva vaitojo žiauriausios 
vokiečių okupacijos pačiuose.

■ganizuotiems
sugrįžti į

lipo didesnę jėgą bol-l 
nesugebėjo suardyti.

i suorganizavo kelis ba1
. bet jie buvo toli rie
kiu. ir kai nepanorė*
bolševikams į talką, kiamas

Įversti likviduotis. Lie-*

Sutinka Roosevelta. Seifatorius Borah -š 
veltą Boise, Idaho valstybėje, kurią prezidc 
Kairėje senatorius Borąh

irezidentą Roose- 
paxeuui j šiaurės' vakarus.
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Rooseveltai nacionaliam parke. — Savo kelionėje po vakarines ir šiaurines vals
tybes prezidentas Rooseveltas su žmona ir anūke lankėsi Yellowstone nacionaliam 
parke. Prie jų automobiliaus matyti viena prijaukinta parko gyventoja, meška.

Negalima .pasigirti, kad lie
tuvių tauta pasižymi dideliu 
tarpusavio solidarumu. Mat, 
dar yra atsilikusios dvasios da
lelė, kuri taip laisvai veikė pir 
momis nepriklausomybės cdie- 
nomis. Lietuvoje dar yra par
tinio raugo, kuris ir gadina

niaus. Gaila Vilniaus. Tas se
nas istorinis miestas apleistas 
ir linkęs mažėti, negu augti. 
Gausite jį labai nuskurdusį.”

Mes tai žinome, nes blogas 
tas vagis, kuris pavogtą daik
tą sugadina, bet ’ nesinaudoja. 
Toks vagis yra dar ir keršti
ninkas. Nualintą Vilnių Lietu
va greit atstatys, nes ji nieko 
nesigaili Vilniaus reikalams.

Taigi, tas didis lietuvių 
tos pasiryžimas, tas didis 
darumas Vilniaus reikale 
rai priartins tą valandą,
išmuš taip laukiamą momen
tą. Tuomet visi bendrai galė
sime džiaugtis Vilnium ir di-j

Paryžiaus parodoje žemė
lapyje lenkai Klaipėdą pri
skyrė prie Vokietijos teritori
jos. Vokiečiams tuoj puolė į 
galvą — “Jei Klaipėda mūs, 
tai. Bitbmis tuo labiau” — ir 
20 lenkučių išspyrė iš gimna
zijos. štai, jums, lenkpalaikiai, 
tyčiotis iš lietuvių!...

Kursai jaunoms 
šeimininkėms

Nuo rugsėjo mėn. 15 d. 
suose Lietuvos apskričiuose 
pradėjo veikti mergaičių kur
sai.

Jaunos mergaitės ten moko
mos įvairiausių namų ruošos 
darbų ir valgius gaminti. Per 
tris mėnesius šiuose kursuose 
pamokytos, mergaitės įgyja 
daug naudingų gyvenimui ži
nių ir netrukus pakeičia seną 
visai netikusią namų tvarką.

Jos ypač daug žinių gauna 
svarbioje gyvenimo srityje, bū
tent, kaip pasigaminti įvairių, 
skanių ir maistingų valgių. To- L T — -A
bai atsilikusios.

šiuose kursuose mokslas tei- 
nemokamai.

P. Kriukelis

MinMeris Kubilius Suffolk 
1 universitete paskirtas - biologi
jos profesoriaus padėjėju. Rev. Į 
KubiJitis1 jat»' pradėjo mokyti Į 
ir sakosi, kad jam gerai seka-j 

Įsi. Nors p. Kubilius būtų bai- 
i gęs Bostono universiteto tei
sių mokslus šiemet, bet* jis da-j 

| bar laikinai apleido teises ir i 
įstojo į Harvardo universitetą; 
dar daugiau pagilinti savo bio-1 
loginį mokslą.

Malonu, kad lietuvis gavo I 
tą garbingą vietą, nes buvol 
daug kandidatų į tą profeso-į 
riaus vietą. Kubilius yra pir-; 
mas lietuvis Bostone, kuris ne į 
čia gimęs ir augęs užims to- 

Įkią svarbią vietą.
Aš nuo savęs galiu jam tik 

palinkėti didžiausios laimės. *
1 A V

j • Waterbury, Conn. — Ru
dens beiJnemos metas — links 
mas namų židinio laikas. Kait
ri * saulutė jau nevilioja į van
denynus, į kalnų pavėsį, šilta, 
malonu būti jau savo namuose. 
Koks malonus poilsis paklau
syti skambių radio dainelių, Į

tikrai pa- 
šeimynas,

_ _____ , remiamas
geraširdžių patriotų biznierių 

Į bei profesionalų, su savo radio 
grupe vėl pradės radio pro
gramą ateinantį sekmadienį, 
spalių 3d., nuo 3:30 iki 4:00 
vai. popiet. Šiuokart iš naujo
sios WATR (1190 kc.) radio 
stoties, šios lietuviškos radio 
programos bus leidžiamos spa
lių ir lapkričio sekmadieniais 
nuo 3:30 iki 4:00 vai. popiet.

Taigi, gerbiamoji lietuvių vi 
suomsnė prašoma naudotis šia 
gražia proga tikrai lietuviškai 
pasilinksminti. Visi remkime 
šį kilnu ir visuomenei naudin
gą darbą. Taip:

“Skambėki, o lietuviškoji 
dainele, priminki lietuviui gim-

—• Ponas profesoriau, kaip 
tamstai patinka mano dukters 
dainavimas? Ar tamstanema
nai, kad joje glūdi paslėptas 
talentas? , , ...

— Gali būt, gali būt. Tik 
dėl Dievo ne’šbudink tamsta 
to talento.

— Mieloji dukrele, argi tu 
tikrai nori tekėti už tokio se
nio ir praleisti su juo visą sa
vo gyvenimą, pati būdama vos 
devyniolikos metų amžiaus?

— Ne, tėveli, tiktai jo gyve
nimą.

KELIONEI Į LIETUVĄ

BALTASIS ŠVEDŲ 
LAIVYNAS

Nuolatinis susisiekimas

■NEW YORK—KLAIPĖDA
(Per Gothenbuigą, Švediją)

B Laivų išplaukimai iš New Yorko

KUNGSHOLM ___ spaliu 23 
—GRTP-SHOLM Spaliu 26.

DROTTNINGHOLM lapkričio 1 8
GRIPSHOLM____gruodžio 8

Sutaupysi pinigą pirkdamas 
laivokortę ten ir atgal

Reikalaukite mūsų bendros apie 
kelionę brošiūrėlės ir kainoraščio. 
Gaumuna nemokamai pas visus mū
sų aatorizuotus agentus, arba

Swedish American Line
636 Fifth Ave.. New York. N. Y.

SKAITYKITE IR KITIEMS
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

jis jau žymiai mažėja, nes tas 
raugas lietuvių tautoje nėra 
įgimtas. Lietuvio sieloje glūdi 
solidarumo instinktas.

Imkime kad ir Vilniaus klau 
simą. Vilniaus vadavimas yra 
lietuvių tautos, vienybės sim
bolis. čia dingsta visa nesan
taika, visos rietenos, partijų 
pažiūros — visi kaip vienas at
vaduokime Vilnių!

Tai nėra tuščias šauksmas, 
bet tvirtas ir nuoširdus lietu
vių tautos pasiryžimas. Istori
ja rodo, kad tautų ar atskirų 
asmenų pasiryžimas yra nuvei- 
,kęs milžiniškus darbus ir net 
gamtą nugalėjęs.

Lenkai tai visa mato ir jau
čia, kad jie turės skaudžiai nu
kentėti dėl lietuvių tautos vie
nybės ir neatsilaikys prieš tos 
vienybės sukurtą kariuomenę. 
Tiktai lenkiškas “honoras” ne
leidžia jiems atvirai pasisaky
ti: “broliai 
apvogėme, 
taikoje, nes mes pavergtą jū-i niai V. Minkienei, ir daininin-1 šmeižikais, žmogaus 
sų brangenybę grąžiname”.

Man rašant šiuos žodžius, | dence, R. I. 
ant mano stalo guli vieno žy 
maus ienko laiškas 
tas Lodziaus visuomenės veikė
jas. Ir, štai, ką jis rašo: “Ma
tydami, kad kariška jėga ne
pajėgs išlaikyti Vilniaus, len
kai naudoja koriko Muravjovo 
būdus. Nori visu 
lenkinti 
tikai sa 
lietuvy! 
rina Li<

Naujienos aiškina, kad “vi- 
džiuotis savo pasiryžimu ir iš-įsi žmonės gyvena dėl kokių 
tverme. | nors tikslų”. Tas aišku —- vie-

P. Kriukelis Į ni dirbti, o kiti darbininkus 
I glamonėti ir jų kišenes tuštin
ti. Kurį “tikslą” naujieniečiai 

[geriau mylite?
So. Boston, Mass. — Vilniui 

Vaduoti Sąjungos skyriui ren
gia Vilniaus dienos šventę spa- Į kuojate dr. Vidūno, dr. šliu- 
lių 10'dieną 2 vai. popiet Lie-j dr. Kudirkos (ypač him- 
tūvių name, So. Boston, Mass, t ną) :r dr. Basanavičiaus tau-

Kalbės adv. C. W. Tamuly- tinjus darbus, ženkite pirmyn 
nas iš Worceslerio, prof. P. ir parodykite savo darbų vai- 
Galinis, neseniai grįžęs iš Lie- sius, naudingus lietuvybei ir 
tavos, savanoris V. Balčius. Į Lietuvai. O jeigu to negalite 
dainuos Gabijos vyrų, aštuone-

Itas vedant p. S. Paurai ir Še- nė turi teisę jus vadinti bro-

kad
sugrąžinti. Bet

ir
Tai rim-Įkintas tai dienai. Visų 

pareiga ateiti į savo tėvų že-Į V 
mes sostinės Vilniaus šventę*lists 
ir galingai sugiedoti “Mes be 
Vilniaus nenurimsime!”

Visi, kurie turi Vilniaus pa
sus ir kurie neturi, galėsite

i įsigyti. Reikalin- 
registracija. VVS

visų pasų sąrašus 
uvos konsulatui 
nes Kaune V. V. 
gia laimėjimo lo- 
ivanos bus galima

lenkų polį- tą vakarą 
iaus krašto ga visu pi 

slopinimas tik stip- 
ą. Lenkų visuome- 
jau atvirai kalba, 
s reikia lietuviams 

ii ariato- 
suomenę.

kad, girdi, Lietuvoje tik tauti
ninkų saujelė reikalauja Vil-

pasiųsti I 
New Yorl 
Sąjunga i 
teriją. kur 
laimėti.

aus

PLAKATUS 
PROGRAMAS 
KONSTITUCIJAS 
BIZNIO KORTAS 
ŠIOKARTES 
LAIŠKŲ BLANKAS 
VOKUS 
KNYGAS 
ŽURNALUS 
BILIETUS 
KALENDORIUS 
KATALOGUS 
LAIŠKUS
ŠVENČIŲ ATVIRUTES 
IR KITUS

SIUNTINIAI Į LIETUVA
% •' . v

Dėvėti drabužiai, vartoti namų ruosos 
, <- daiktai tuojau išsiunčiami 

.PRISTATYMAS UŽTIKRINTAS 
APDRAUDŽIAMI - BE MUITO -

s “pažangusis žurna- 
nusiskundžia: ."Lietu

vos biurokratija daugiausia tu
ri tokią atšipusią sąžinę... Val
dininkai gauna nuo 1,400 ilci 
2.800 jitų per mėnesį.” Na, ir 

čia nebus “atšipusi sąži- 
jei “draugų” nepakviečia 

i gausias mėnesines algas, 
“fašistai”, ar ne? Bet, 
matote, “drauguti”,- aš 

vargiai ką tegaliu pagel-j 
nors man ir gaila tavęs!

tiek aš padarysiu — atsi-:
šventę! (klaupk, tai paglostysiu

S. Mockus

ia 
et

SIUNTINIŲ KAINOS Į LIETUVĄ
$3.50iki 21 svaro

v V si f * » '« > >

Nuo 22 ild 32 svarų. — $4.50
Nuo 33 iki 43 svarų
Virš 43 svarų po 14c. už svarą

SIUNTINIUS I LIETUVĄ PRIIMA

LITHUANIAN PRESS CORP.
19) GRAND STREET,. BROOKLYN, H Y

TtWonu EVergreen 7-7840
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REIKIA LIETUVIŲ DRAUGIJŲ TARYBOS SUMANYMAI
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-

1937 m., Spalių-Ooctober 4 d.

įvairioms 
svarbiausia, 

atsiranda tarp sąjangos 
Tas ir ypač Milcrib' ir

Pasirodo, kad ji I 15 LJ viso matyti, kad Rusui 
bet vis dėlto ją Ikariškoje Sąjungoje yra avan-

-.............. ‘ 1 *;ūiistų, išdavikų ir šnipų, tar-l
valsty- ’ 

tokiu i

nėra
suėmė
ri tyrinėja nepaprastą įvykį.

JĮ* v

Lietuvių Karių Rusijoje* 1917 — 1919 m. sąjūdžio dalyviai, susirinkę' 2d metų sukakčiai paminėti rugsėjo 7 dieną Kaune. Iškilmių vaizdai. Viršuje iš 
kairės į dešinę: suvažiavimo organizacinio komiteto pirmininkas Al. Žilinskas; pro išsirikiavusius generolus nešamos ano meto karinės vėliavos; 
vienas iš karakteringiausių suvažiavimo dalyvių, invalidas senukas: apačioje iš kairės Į dešinę: suvažiavimo dalyviai su vėliavomis iš Karo Muzie
jaus sodelio išžygiuoja Į Arkikatedros Baziliką; suvažiavimo dalyviai Karo Muziejaus sodelyje rikiuotėje; suvažiavimo rikiuotės ir eisanos vadovas, 
brig. gen. A itkauskas ir jo padėjėjai pulk. Tumas ir pulk, šarauskas.

K.AS BUVO PARYŽIUJE DINGE 
DU RUSŲ GENEROLAI

* • ’v 9 • w % t, • > ■» * >

Rusai spėlioja, kad jie buvo jų išdavikai ’
Vienybėje neseniai buvo ra- mėgino nušauti senį Milių-' 

syta apie dviejų rusu caro ge- Į kovą ir nužudė Nabokova-... | 
nerolu Skoilinojr Milerio din-; Kai kurie buvę rusų kariai įsi-; 
gmia Paryžiuje. Buvo praneš-j vėlė i avantiūrą Tolimuose Ry- j 
ta, kad drauge dingo ir Skob- j tursa.

žmona, žymi dainininkėj
‘k a j

rancūzų policija, kū ną u ja učių
gali atrodyti, kad iš 

Rusijos pasišalinę rusai emi
grantai, tikriau, baltagvardie
čiai (komunistų priešininkai), ino dingimasjbę 
labai apgailestauja dėl tokių r.
įvykių. Bet atrodo, kad taip 
nėra. įvairių politiškų pažiūrų 
rusan<usaip svarsto ir žiūri į 
tai.

Žymus rusų visuomenės vei
kėjas V. Lebedevas New Yor
ke laikė viešą pranešimą, kurį Į 
čia trumpai atpasakosime.

Jo nuomone, minėtas Įvy
kis neturi didelės i 
ropoję ir Azijoje yra dingę žy
mesnių asmenų. Atsiminkime 
Ercbergerio ir Ratenau nužu
dymą Vokietijoje, ųacių nužu
dytą Austrijos diktatorių Doi- 
fusą, rumunų fašistų nužudy
tą Rumunijos min. pirm. Dūkį, 
keturių valstybių surengtą ka
raliaus Aleksandro I nužudy
mą ir t.t. Kinijoje ir Japoni
joje daugiau tokių Įvykių bū
na. Dabar'dviejų generolų 
“dingimas” nėra toks jau tra
giškas ir labai reikšmingas. 
Yra gal tik nuostolis kariška-

- jai rusų emigracijos daliai, ry
šy su numatomu karu su So
vietų Sąjunga.

“Mes žinom, — sako Lebe
devas, — kad Rusų Kariško
sios Sąjungos vadas generolas 
Mileris dingo Paryžiuje, išė
jęs pasimatyti (kaip jis rašo 
savo paliktame laiške) su Ru
sijos ir Prancūzijos priešais:

' su Vokietijos karo atstovo pa
dėjėju ir kitu vokiečių karinin
ku. Tą pasimatymą surengė 
gen. Skoblinas, kuris minėtos 
sąjungos vadų susirinkime' gy
nėsi, netarpininkavęs tam su
sitikimui, ir po to ir pats “din
go”. Jo žmona Plevickaja pai
niojosi tardoma ir buvo suim- 
ta. Policijai buvo Įsakyta su
imti gen. Skobliną. Vokiečių ir 
japonų priešininko, buvusio ru 
sų savanorių kariuomenės va
do gen. Denikino namas pran
cūzų saugomas, • nes manoma, 
kad Skoblinas ir šiam genero
lui rengė “dingimą”... Skob
linas ragino rusų karininkus 
stoti savanoriais Į..? vokiečių 
kariuomenę. Kas jis iš tikro 
buVo, tai išaiškins policija”;

Lebedevas nurodo, kad toli 
gražu ne visi rusų karininkai 
priklausė prie Rusų Kar. Są
jungos Paryžiuje, nes neprita
ria jos politikavimui ir ypač 
rengiamam naujam žygiui * į 
Rusiją. Toje sąjungoje buvo 
provokatorių. Pav., gen. Man- 
kevičius pabėgo pas buv. Sov. 
Sąjungos žvalgybos vadą Ja- 
godą su R. Kar. Sąjungos do
kumentais, šios sąjungos sek
retorius kap. Komarovskis 8 
metus tarnavo Jagodos žvalgy
bai, ir kt. Visokių gandų būta 
apie šios sąjungos vadus, kai 
dingo gen. Kutepovas. Be to, 
Hitleris pavedė gen. Biskups- 
kiui organizuoti rusus Vokie
tijoje, o jo padėjėjas Tabaric-

Skob- ■ 
verčia ■ 

I rusų emigrantus giliai susirū
pinti ir labai perkošti pasitikė
jimą savo vadais.

Abiejų šių generolų asmeny 
be • vis dar tebetiriama. Pasi
rodo, kad 1935 m. rusų karių 
garbės teismas svarstė klausi- 

ar iš tikrųjų gen. Skobli- 
I nas nuo 1919 m. turėjo kokių 

minėtas įvy- pen santykių su bolševikais, bet 
reikšmės. Eu dėl Įrodymų trūkumo buvo iš

teisintas. Tai dabar paskelbė 
to garbės teismo pirmininkas 
gen. Erdeli’s. Neaišku, kodėl 
jis tik dabar tai padarė. Ne
žiūrint to, po šio teismo Skob
linas tebebuvo gen. Milerio de 
šinė ranka.

Mums gana Teeisią, kad Įvai
rių šnipų, išdavikų bei avantiū
ristų atsiranda ne kur kitur, o 
daugiausia tik Prancūzijos pri
glaustoje Rusų Kariškoje Są
jungoje. Sovietų Sąjungai, ma
tyti, labai rūpi šios organizaci
jos veikimas ir ji susiranda 
sau šnipų net R. Kar. Sąjungos 
vadovybėje. Betgi savo šali
ninkų čia susiranda ir vokie
čiai. Rimtesnieji rusų genero
lai ir karininkai šalinasi nuo 

.minėtos organizacijos ir jos 
politikavimo.
. Prancūzų policija daug ži
nojo ir žino apie tos sąjungos 
veiklą ir jos vadus. Gaila, kad 
ji neskelbia tų Įdomių žinių.

RAUDONIEJI SLAPUKAI JAU KLEGA
i

Brooklyno komunistų pasto
gės “pažangieji SLA nariai” 
jau leidžia ugnį Susivienijimo 
viršininkų rinkimo klausimu. 
Ir ne bet kokią ugnį — palei
do šūvius iš pačių didžiausių 
bolševikiškų patrankų. “Susi- Į 
pratusiems darbininkams” taip į 
ir reikia: jau kad išsižioti, tai Į 
visa burna, kad patys pikčiau
si bolševikiškos neapykantos 
nuodai išsilietų. Būtų nei šis, 
nei tas, jei lietuviškas komu
nistas pasirodytų margam pa
sauliui kultūringu žmogum. 
Šauk, plūskis ir kumštimi dau
žyk Į savo apnuogintą krūtinę, 

■tai būsi tikras raudonas kovo
tojas !,

Prie SLA nepriklausau, tad žįsta, 
ir nenoriu kalbėti ką SLA na- f 
riai turėtų rinkti savo viršinin- Lojime jie paneigia demokra- 
kais. Man, kaip ir kiekvienam tinius principus. Demokratiją. 

Į užtikrina teisę kiekvienam žmo 
į gui tikėti ir veikti kaip jis 
[geriausiai išmano, jei tik kitam 
žmogui tuo nekenkia. Bet “de
mokratiški” bolševikai jau 
smerkia du SLA viršininkus už 
tai, kad jie netiki taip, kaip 
bolšęvikaį norėtų. Todėl jie 
juos jau pravardžiuoja ir, de
magogiją naudodami, bando 
juos suniekinti SLA narių a- 
kyse. Jau kas. kas, bet holse-; 
vikai neturi jokios teisės kai- merikos Valstybių Konstituci- 
bėti apie-kieno nors antidemo- jos 150 metų sukaktį. Visos 
kratišką nusistatymą. Jie nie- Philadelphijoje 
kuometį jokią demokratiją ne- tautos buvo pakviestos daly 
tikėjo ir netiki — jie diktatū
ros šalininkai. Tą aiškiai paro
do ir jų nusistatymas aukš
čiau išrašytam pareiškime.

Vadinti dr. Viniką' antide
mokratiško nusistatymo žmo
gum gali tik tokie demagogai, 
kaip lietuviški bolševikai. Jau 

senų laikų pažystu d r. Vi-I

Philadelphia, Pa. — Kad 
šio didmiesčio lietuviams_rei- 
kalingas lietuviškas stiprus kū
nas — organizacija, tai dėl to* 
perdaug abejoti netenka. To-Mįhiladelphijos lietuviams di- 
kios organizacijos trūkumas 
jau ne kartą yra pasireiškęs. 
Tas didžiajai Philadelphijos 
lietuvių kolonijai nedaro dide
lės negarbės.

Panašios organizacijos trū
kumo ir jos reikalingumo Įro
dymui irgi nereikia perdaug 
toli ėf&. Pavyzdžiui. Praėjusią 
šių metų vasarą Amerikos lie
tuvių kolonijas lankė įvairūs 
Lietuvos svečiai ir pasižymėję 
sportininkai jaunuoliai. Jie ap 
lankė net ir mažesnes lietu
vių kolonijas, iš kurių tik gavo 
pakvietimą, o Philadelphia 
šiuo atveju pasiliko bejėgė. 
Dėlto, kad čia nėra tokios stip 
rios lietuvių organizacijos, ku
ri būtų galėjusi rūpintis tinka
mu svečių priėmimu.

Tiesa, mes čia.turim daug ir 
didelių pagelbinių ir socialių 
klubų bei draugijų, bet jie vei
kia išimtinai savo užsibrėžtose 
ribose. O platesniam visuome
niniam lietuvių veikimui pa
stovios ir stiprios organizacijos 
neturim. Tai -faktas.

Be to, neseniai Philadelphi
jos miestas šventė Jungt. A-

gražiai. Ir kitą dieną šio mies
to dienraščiai apie jas palan
kiai aprašė, o apie lietuvius 
nei pusės žodžio! Tas ir daro

tinio ir pro-smetoninio nusi
statymo žmonės, būtent, sek
retorius Dr. Vinikas ir iždo glo 
bėjas Mockus. Šitie vyrai nei 
daro garbės, nei tarnauja mū
sų didžiulei organizacijai^ ku
rios nariai didelėje daugumo
je yra darbo žmonės, mylį 
laisvę ir demokratiją.”

Neabejotina, kad jei ne visi, 
tai daugumas SLA narių yra 
darbo žmonės ir myli laisvę ir 
demokratiją. Bet ką bendro 
komunistiški rėksniai turi’ su 
darbo žmonių laisvėmis ir de
mokratija? Jie yra kruviniau- 
sios pasaulyje bolševikiškos 
diktatūros garbintojai, kurie 
tik sau visokias laisves pripa- 

. Net ir aukščiau minė
tame bolševikiškame p.asiko-

Amsterdam, N. Y __ ___ _
rikos Lietuvių Piliečių Politi
kos klubas turi 700 narių. Tai 
yra viena iš veikliausių orga
nizacijų šioje kolonijoje.

Klubo tikslas yrą: ugdyti 
santaiką, draugiškumą ir gerą 
valią tarp narių ir šio miesto 
piliečių, tarpininkauti asme
nims, noriųt tapti šio krašto pi 
liečiais, teikti įvairios pagal
bos savo nariams ir rūpintis 
miesto bei klubo gerove.

Klubo egzekutyvinė komisi
ja savo posėdyje rugsėjo 27 
d. nutarė šaukti masinį visų 
narių susirinkimą bei viešą mi
tingą ir pakviesti miesto ma- 
yorą Carter ir žymius kitus 
kalbėtojus. Be to nutarta su
rengti kortų lošimo vakarą 
(Card Party) spalių 24 d., 
sekmadienio vakarą. Komisija 
sudaryta iš pirm. Genovaitės 
Stokniūtės, Anelės čikanavi- 
čiūtės, Brigytos Gutauskienės, 
M. Krlstoponio ir J. Barkevi- 
čiaus. •

Nutarta rūpintis Jaunuolių 
mokyklėlės steigimu šią žiemą. 
Vykdomoji taryba apsvarstys 
šį projektą ir praneš kitame 
susirinkime..

Nutarta padėti įsiregistruoti 
į miesto balsavimo knygas spa 
lių mėnesį visiems, kuriems su 
kanka 21 metai ir kurie išsiė
mė pilietybės popierius per pa
skutinį teismo posėdį.

Pagaliau, nutarta šią žiemą 
surengti milžinišką koncertą, 
kokio šiame mieste dar nėra 
matę. J koncerto rengimo ko
misiją išrinkta E. Lukšiūtė, J. 
Šidlauskas ir J. A. šunskis.

Buvęs per paskutinius ket- 
veris metus klubo pirmininkas 
advokatas Stokna įgaliotas at
stovauti klubą šaukiamam vi
sos New York o valstybės de
mokratų klubų seime Niagara

dėlę negarbę.
Tokis ir panašūs įvykiai pa

sireiškia dėl to, kaip sakiau, 
kad mes Čia neturint pastovios 
visuomeninio pobūdžio organi
zacijos — centrinės organiza
cijos.

Mano supratimu, mums, Phį 
ladelphijos lietuviams, čia bū
tinai reikalingas tvirtas, pasto
vus ir veiklus Lietuvių Vaizbos 
Butas (Lithuaniai? Chambers 
of Commerce) arba Philadel- 
phijos Lietuvių Draugijų Ta
ryba.

Lietuvių Vaizbos Butas turė
tų būti nepartinis. Jo nariais 
galėtų būti visi Philadelphijos 
lietuviai profesionalai, versli
ninkai (biznieriai), pramoni
ninkai ir kt. Lietuvių Vaizbos 
Butas turėtų glaudžių santy
kiu su miesto tarvba ir valdi
ninkais. Kaipo tokis, LVB ga
lėtų įsisteigti gražų vasarna
mį, vadinamą Country Glub, į- 
steigiant sporto skyrių, Lietu
vos produktų importavimo sky 
rių ir rūpintis bendrais Phi
ladelphijos lietuvių visuomeni
niais reikalais.

Todėl, broliai profesionalai, 
verslininkai, klubų ir draugi
jų vadai, seni, ir jauni, pagal
vokite apie tai ir atsiliepkite 
per dienraštį Vienybę. Arba 
tegu bet kas kitas tuojau ima
si realaus darbo čia iškeltu 
klausimu.

Antanas TVaranavičius

gyvenančios

vier

J. A. šunakis, 
Klubo koresp.

ei- 
sa- 
ša-

vauti šventės iškilmėse ir 
tynėse (parade) parodyti 
vo tautybę pagerbiant šios 
lies konstituciją.

Kitos tautos pasirodė labai

reikalą. Antroj

19 LIETUVIU MOKOSI * UŽSIENIO JŪRININKU MOKYKLOSE

* kurie* atėisakytų tar-| 
Stalino tėvynei ir lietu-1 

I viškų komunistų užgaidoms.

vis. F 
tuciją 
nariai 
nauti

Rusų kariuomenės lietuviai karia,i« suvažiavime 1917 m 
eilėj sėdi: 1-as iš kairės dabartinis vida

•.('.V

paleistas raudonas 
viršininkų rinkimo 

Raudonasis frontas 
tautiškosios srovės 
laikraščiai nori “va

SLA viršininkų rinki
muose. Todėl paklausykite, ką 
sako raudoni “vajauninkai” — 
komunistai ir jiems pritarian
tieji socialistai':

“Mes jokiu būdu negalime 
sutikti su taip vadinamo ‘SLA nuo 
Vakaru Komiteto’ pasiūlymu niką kaipo gilaus demokra- 

sidaro 19 lietuvių, kurie šiuo I nominuoti ir visą dabartinę tiško nusistatymo žmogų. Tie- 
metu mokosi įvairiose užsienių Pild. Taryba, kurios du na-Įsa, p. Mockaus nepažįstu, bet 
jūrininkų mokyklose. riai yra aiškaus anti-dbmokra-J žinau jį esant Sandaros narį,-

Į tai jis irgi negali būti priešini 
Įgas demokratijos principams.
Į Kad Vinikas ir Mockus nega- 
i li būti bolševikų gerbiami, tai 
į suprantamas dalykas. Bet kas 
kir norėtų patekti tokių gaiva
lų, kaip lietuviški bolševikai, 
Į pagarbon ? . *

Šitas bolševikų riksmas aiš- 
kiai rodo SLA nariatns, ko su
silauktų jų Susivienijimas, jei

i bolševikiška nelaimė organi-Įn- j 
i zaciją 'ištiktų, jai bolševikiški
I “demokratai” joje viršų pahn- 
; tų. Nieko negelbėtų nei Susi

no užtikrinamos na- 
visokių įsitikinimų laie- 
jlševikai mokėtų konati-

KLAIPĖDA. — šiuo metu 
užsienio jūrininkų mokyklose 
mokosi 15 Susisiekimo Minis
terijos stipendininkų: 2 Lietu
vos Baltijos Lloydo stipendi
ninkai ir du savomis lėšomis. 
Daugiausia lietuvių tuo tarpu ’ 
mokosi Rygos jūrininkų mo
kykloje -— būtent 10 žmonių: 
9 Susisiekimo Ministerijos sti
pendininkai ir 1 Lietuvos Bal
tijos Lloydo. Iš jų 2 mokosi na 
•vigacijos ir 8 laivų mechani
kos. 5 stipendininkai buvo pa
siųsti pereitais metais ir 5 šie
met. Į Italiją (Genoa) šie
met buvo pasiųsta 6 stipendi
ninkai — visi Susisiekimo Mi
nisterijos; vieni mokysis navi
gacijos. kiti laivų mechanikos. 
Be to, vienas įstojo į Rygos 
mokyklą, vienas išvyko į Šuo 
miją mokytis jūrininkystės sa
vomis lėšomis. Priskaitant dar 
ir Baltijos Lloydo šturmaną R. 
čemešką, kuris išvyko į Vli- 
singeną (Olandiją) baigti to
limo plaukiojimo kapitono kur 
są ir specializuotis tankinių 
laivų vadovavime, iš viso su

sąmoningam lietuviui, svarbu 
tik tas, kad didžiausią ir tur- i 
tingiausią Amerikos lietuvių i 
organizaciją valdytų teisingi ir 
sąžiningi žmonės. Kad Susivie 
nijįmas galėtų nešti naudą ir 
garbę ne tik savo nariams ir 
Amerikos lietuvių visuomenei, 
bet ir mūsų Tėvynei Lietuvai. ‘ 
Susivienijimas tokis bus, kuo
met jam vadovaus nuoširdūs 
lietuviai patrijotai.

Man svarbiausia įdomu, tai 
komunistų 
šūvis SLA 
klausimu, 
sako, kad 
veikėjai ir 
javoti”

pulkų 
du m misteri® 
žuvęs dėl , Ne

mybės

LIETUVOS IR ČEKŲ JAUNIMAS 
BENDRAUJA TARP SAVES

Čekoslovakijos jaunimas pa-1 
laiko draugiškus santykius su 
Lietuvos jaunimu. Jaunosios 
Lietuvos Sąjungos vadovybė 
gavo iš Čekoslovakijos sakalų 
bendruomenės labai nuošir
dų iaiškąur gražių dovanų, 

‘skirtų J. L. Sąjungos šefui An
tanui Smetonai, Vyriausiarp Są 
jungos Globėjui Juozui Tūbe
lių L Sąjungos vadui B. Greb- 
lią-uskni. Sąjungos vadovybei 

oniui. Tarp dova-

menims ir, linkėdami jaunalie
tuviams geriausios kloties, kvie 
čia juos kitais metais dalyvau
ti X-je sakalų bendruomenės 
šventėje Prahoje. * i s

Tikrai yra džiugu, kad dvie: 
jų valstybių jaunimas nustato 
tolimesnes draugiškumo gai
res. t

Komisijos patiekė apyskai
tą iš klubo didelio išvažiavimo 
ir sporto šventės, kuri įvyko 
rugsėjo 19 d. Lietuvių Parke. 
Viskas visais atžvilgiais gerai 
pasisekė, ir gana daug pelno 
atliko.- a ‘ * •’ '• i ''

skrydžio monografijos, IX są
skrydžio albumai ir sakalų į- 
steigėje 'dr. M. Tyršo knygu
tė rusu kalba apie sakalų už- 
davinkus,>kekus ir tikslus.

.Laiške, kurį pasirašė sakalų 
bendruomenės pirmininkas Jo
sef Truhlars ir sekretorius Ev.

Į Koeppelis, reiškiamas susido- 
Neahejoju, SLA. nariai gerai I mojimas Jaunosios Lietuvos 

pažįsta lietuvybės, priešus bąl-i Sąjunga, dėkojama už sakalų 
še v ik lis ir duos jiems tinkamą 1 delegato nuoširdų priėmimą 
atsakymą SLA viršininkų rin-' Kaune ir už jaunalietuvių rin
kimuose. Ivanas. Toliau laiške prašo do-.

P.- B. Zeikui vanąs išdalinti nurodytiems as

Jau ir trecioji “Maisto” byla 
»t Iri; .

Tauragėj ir Šiauliuose buvo 
statomi Maisto fabrikai.

Valstybės Kontrolės vyr. re
vizorius darę® tų statybų pa
pildomąją reviziją, surado, 
kad Šiaulių ir Tauragėj Mais
to statybose yra trūkumų a- 
pie viena milijoną litų.

Maisto statybos, yra įvykdy
tos esant Maisto pirmininkui 
La penui, kuris yra miręs. Iš 
Mawto tarnautojų šių statybų 
byloje jau yra patrauktas tie- 
son buv. Maisto i 
ris, kurio tiesioginiu viršininku

buvo Maisto pirmininkas.
Šiaulių ir Tauragės Maisto 

fabrikų statybos buvo atiduo
tos iš varžytynių rangovams. 
Varžytynių komisijoj pirtnilin 
kavo J. Lapenas. Pažymėtina, 
kad paduoti per varžytynes 
Šiaulių Maisto fabrikui statyti 
kitų rangovų pasiūlymai iŠ 
Maisto centro bylų dingo ir dėl 
tų rangovų pasiūlymų dingimo 
kriminali nė policija veda kvo
tą ir aiškina kas pagrobė tuos

inž. Brsrime- svarbius* statybų bylai doku
mentas.
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SPIRGUČIAI BOLŠEVIKIŠKOJE KOŠĖJE
Nepaprasta lietuvės bolševikės kalba

Scranton, Pa. — Rugsėjo 29
d. S. Puskunigio svetainėje bu 
vo surengta vietos bolševikų 
prakalbos. Kalbėjo Bondžins- 
kaitė, kuri iš Sovietų sugrįžus 
važinėja po lietuvių kolonijas 
ir aiškina apie Sovietų tvar
ką.

Rašyti apie tokios aiškinto-į 
jos kalbą, tai tik laiko eikvo- Į 
jimas Ir užėmimas veltui vie
tos laikraštyje. Bet kad čiaI 
yra Laisvės reporterių, kurie ’ 
labai myli parašyti apie ne i 
jų plauko kalbėtojus, tai ne-! 
iškenčiu nenutylėjęs apie šios • 
panelės aiškinimus.

Ji Turėjo prisirašius korčiu- Į 
kių saujoje ir fe tų korčiukių I 
kalbėjo. Ta jos kalba jau ži-. 
noma labai seniai ir nežiūrint, 
kokis bolševikų kalbėtojas kai 
betų, jų tema ta pati. Gyrė 
•viską, kas tik yra Sovietuose. 
Ji nieko blogo įžiūrėti ten ne
galėjusi. Įdomu kiekvienam iš
girsti apie Rusiją, nes mes, gy
venę po Rusijos valdžia, atsi
mename tą caro tvarką, o da
bar Sovietams valdant koks 
tas*skirtumas. Bet tokių vien
pusiškų ir stačiai nebūtų da
lykų jai kalbant, tai ausis pa- 
alsina klausant.

Aiškindama apie ekonomi
nes sąlygas, ji pasakė taip: 
“Visose imperialistinėse vals
tybėse žmogus, sulaukęs 40 
metų amžiaus, jau netinka 
dirbti, pasenęs taip, kad jis 
tinka tik į karstą dėti. Sovie
tuose seniai, kurie turi 70 me
tų amžiaus, atrodo, kad jie 
nesenesni, kaip kokių 35 me
tų, nes gyvenimo sąlygos jiems 
neduoda pasenti.”

Kaip čia dabar suderinti to
kią pagaką? Seniai, kurie šian 
dien yra Rusijoje 70 metų am
žiaus, buvo 52 metų, kada bol 
ševikai pradėjo valdyti Rusi
ją. Reiškia, jie imperialistinė
je valstybėje išgyveno iki 52 
metų ir pagyvenę bolševikiš
koje valstybėje 18 metų, virto 
35 metų amžiaus jaunikaičiais.

Toliau ji tęsė savo kalbą 
taip :• “Važiavau, arti Mandžu- 
rijos sienos. Pasitaikė, kad su
gedo mano vienas batas. Ka
dangi arčiausias miestelis bu
vo 500 kilometrų atstu, tai su
stojau pas batsiuvį kaime. Įė
jus vidun ir pažiūrėjęs į mane 
batsiuvis pirmiausia pastatėm 
astronomijos ir fizikos klausi
mus. Pirmiausia paklausė, kiek 
toli yra viena planeta nuo ki
tos. Kada aš jam atsakiau, o 
kambary kūrenosi krosnis, tai 
jis paklausė, kodėl šlapios,mal

kos neduoda tiek šilumos, kiex 
sausos. Paskui jis paklausė, j 
kodėl vanduo sušalęs kibire! 
skečia kibirą. Atsakiau į jo vi-1 
sus klausimus. Tada batsiuvis! 
žinojo su kuo turi reikalą ir 
daugiau klausimų nestatė”.

Tai tikrai buvo gėda tokių 
plepalų, pagyrų klausyti. Apie! 
tos kalbėtojos pedagoginius I 
gabumus aš nieko nesakau, gal | 
ji ir planetų atstumą viena i 
nuo kitos žino, arba fiziką. Bet ! 
tas batsiuvis, kuris gyvena 500 I 
kilometrų nuo miesto, nėra nė 
sapnavęs tokius klausimus sta-į 
tyti keleiviui ir jam nebuvo! 
įeikalas. čia tai kalbėtojos su-j 
galvoti spirgučiai bolševikiš-; 
koj košėj.

Tiek ta jos kalba įvargino, 
kad net raudo iš gėdos švares
ni bolševikų simpatikai, bet pa 
kritikuoti arba papeikti jos, 
ypač panelės, niekas nedrįso. 
Ji taip bolševizmui įtikėjus, 
kad net liepė pakelti rankas 
tiems, kurie nori priklausyti 
prie bolševikų. Ir juokingiau
sias dalykas buvo tas, kad nė 
vienas nepakėlė rankos. Tuo
met ji labai nuliūdo, nulenkus 
galvą palaukė porą minutų ir 
mėgino dar sugraudinti publi
ką, .kurios buvo lygiai 31 gai
va, bet simpatizuojančių bol
ševikams galėjo būti ne dau
giau kaip kokis tuzinas, o kiti 
taip sau atėjo pasiklausyti ži
nių iš Rusijos.

Kalbėtoja užsiminė apie pa
skutinius Rusijos šešis lakūnus, 
kurių nesuranda, bet ji tiki, 
kad juos ras. Taip pat pasakė, 
kad Emilijai Earhart žuvus, A- 
merikos valdžia išleido milži
nišką sumą pinigų jos ieškoda
ma, iš viso S50,000. Tai tau ir 
kalbėtojai Penkių metų Ame
rikos vaikas žino, kiek Ameri
kai kaštavo Emilijos ieškoji
mas. O čia tokia gabi pedago
gė, kuri į astrancmijdš ir fizi
kos klausimui atsako, to maža 
dalykėlio nežino. O vis dėlto 
tema buvo apie dienos klausi
mus.

Išlaidoms padengti buvo ren. 
karna aukų. Surinko iš viso 
$2.95. Vienas stambus aukoto
jas, kuris aukojo 81.00 ir tas 
nėra bolševikas.

Laisvės reporteriai, jeigu ra
šote i savo spaudą apie kitų 
pakraipų kalbėtojus, kodėl tei 
sybės neparašote apię saviš
kius? čia sunkinėta tik treje
tas ištraukų iš jos kalbos, raus 
ti turėtumėt iš gėdos. Kas bū-' 
tų, jeigu visa jos kalba čia bū
tų aprašyta?

Reporteris

Olandijos seime karaliene reikalauja stiprinti apsaugą, nes visi ginkluojasi.

PHILADELPHIJOS LIETUVIU ŽINIOS
Lietuviai su poperinemis kepurėmis 

didelėse iškilmėse

Baigiant Jungtinių Valsty
bių Konstitucijos 150 metų su
kaktuvių minėjimo iškilmes 
Philadelphijoje įvyko visų tau
tų eitynės (paradas), kuriame 
ir lietuviai dalyvavo. Iš šalies 
stebint, atrodo, kad lietuvių 
dalyvavimas buvo šiek tiek pri 
verstinai užkomanduotas, no
rint parodyti miesto mayorui, 
kokios politiškos jėgos mes, 
lietuviai, turime Philadelphijo
je. Ir ne kažin kaip išėjo.

Tiems, kurių užduotis buvo 
suorganizuoti lietuvius šioms 
eitynėms, teko gana sunkus 
darbas. Buvo duota žinia tik
prieš tris dienas visai susior
ganizuoti. Suprantama, mūsų 
lietuvius išbudinti per tokį 
trumpą laiką, tai negalimas 
daiktas. Turėjo keli asmenys
dirbti išsijuosę dieną ir naktį, 
norėdami tokį žygį įvykdyti. 
Labai paranku buvo rengėjams 
nes skirta eitynėms diena bu-
vo tokia lietinga, kad turėjo
atidėti vieną savaitę vėliau,

MARGAS PASAULIS
Dėl karo daug išsiskyrimy Į Čako niškuose lietuviai pri- 

Japonijoje s i pratino stirną

Japonijoje yra senas papro
tys, dar iš samurajų laikų, 
kad kare žuvusio vyro našlė 
nebegali daugiau ištekėti. To_- 
dėl daug japonų karininkų da
bar prieš išvykdami kariauti į 
Kiniją persiskiria su žmono
mis, kad pastarosios galėtų vėl 
ištekėti.

- WORCESTERIO LIETUVIU VEIKLA
Worcester!© jaunesniosios 

kartos lietuviai pradėjo ban
dymus įeiti į šio miesto valdy
bą. šiuo atveju kandidatuoja 
net 5 jauni lietuviai ir visi de
mokratų partijos sąrašu: Juo
zas J. Grigaitis, Petras P. 
Kasputis, W. G. Kriaunelis, 
Antanas Rutkauskas ir Jonas 
V. Manasas.

sušaukti susirinkimą. Jam pa
gelbsti A. Kriaučelis.

Per tokį laikotarpį rengėjams 
pasisekė sudominti vietos lie
tuvių parapijas ir kitas orga
nizacijas, kad dalyvautų šio
se iškilmėse.

Lietuvių dalyvavimas niekiu 
nepasižymėjo. Apie tris šimtus 
dalyvių margavo su keturiomis 
didelėmis Amerikos vėliavo
mis priešakyje. Choro mergi
nos buvo apsirėdžiusios tauti
niais lietuvių rūbais, o visi 
kiti paprastais kasdieniniais.

Taip pat parengtas vienas 
gyvasis vaizdas (“Float”), ku
ris turėjo vaizduoti Washing
ton© pasirašymą ir kokio ten 
rašto įteikimą Kosciuškai, kai-

šusios. Atrodė, tartum šios tau
tos žmonės ką tik. pėsti atėjo 
iš South Street, kur kokioj nors 
žydelio krautuvėj per “fire 
sale” buvo jas nusipirkę, čia 
nesimatė jokio lietuviškumu 
nei lietuvių obalsio. Be tokiu: 
kepurių būtų žymiai gražesnis 
įspūdis. Tiek to.

Vargas lietuviams: nėra vie 
nybės, nėra susiorganizavimo 
nei tinkamų vadovų tokioms iš
kilmėms surengti.

NEW-S

Lietuva, tėvyne mūsų

Visi Philadelphijos ir apy
linkės lietuviai, kurie turi ra
dijo aparatus, turi spalių mėn. 
9 d. 8 vai.- vakaro nusistatyti

---------------3----------------------  
radiostotį WTEL. Išgirsite, 
kaip Antano Dziko vedamieji 
rinktiniai dainininkai galingai 
užtrauks spalių 9 dienos minė
jimui “Lietuva, tėvyne mūsų”.

Bus sudainuota ir kitu ati
tinkamų dainų. Nuo to vakaro 
ir toliau bus tebeleidžiama nuo 
latinė lietuvių radijo progra
ma, vadovaujant A. Dzikui.

ŠĮ gražų sumanymą ir pasi
ryžimą pagelbėjo įvykdyti čia 
visiems gerai žinomas tautie
tis Klemensas Stepanavičius. 
Jis per daugelį metų įvairiau
siomis progomis uoliai rėmė 
tautinius reikalus ir piniginė
mis aukomis, ir patarimais, ir 
užtarimu. Garbė jam už tai!

Taip pat garbė ir A. Dzikui, 
kuris ryžosi leisti lietuvybę oro 
bangomis.

Teko patirti, kad prie radijo 
choro jėgų maloniai prisidėjo 
nortsaidiečių lakštingala pane
lė Geležinytė ir gražuolė Sta- 
niškytė. Tad, iš tikro, susida
ro labai puikios meno jėgos, 
kurios žavės mus oro bango
mis. Plunksnos Kazys

Vaikas iš varžytynių

Neseniai vienas traukinys iš 
važiavo toliau iš vienos netoli j 
Kairo esančios geležinkelio sto 
ties. Kai stotyje jau nebebuvo 
nė vieno keleivio, stoties sar
gas pradėjo valyti geležinke
lio prievažos aikštę. Staiga jis 
išgirdo vaiko verksmą. Kiek 
paieškojęs sargas laukiamosios 
salės kampe atrado baltinių 
ryšulį, kuriame buvo įvyniotas 
mažas vaikas.

Iš pradžių sargas mažąiĮra 
dinį pavedė prižiūrėti Savo 
žmonai. Po kelių dienų jis krei 
pėsi į našlaičių namų prieglau 
dą, prašydamas paimti vaiką 
globoti ir auginti. Tačiau prie
glauda vaiką atsisakė dėl vie
tos stokos priimti. Negalėda
mas rastojo vaiko niekam ati
duoti, sargas buvo priverstas 
kreiptis į geležinkelių valdy
bą, prašydamas vaiką su ki
tais daiktais parduoti iš var
žytynių. Ir iš tikrųjų vaiko’var 
žytynės įvyko. Atsirado vienas 
stambus egiptietis žemės savi
ninkas, kuris, būdamas bevai
kis, rastąjį vaiką nupirko už 
tris tūkstančius egiptinių sva
ru, c

Nape nay, Chaco. — čako 
miškuose’ yra labai daug stir
nų, kurios tamsiomis naktimis 
ateina ant kukuruzų ir kt. pa
sėlių pašeimininkauti. Lietuvis 
Juozas Myka labai mėgsta me 
džioklę. Jis medžioja su šau
tuvu aiba su siųstais. Neper
seniai jis sugavo gyvą mažą 
stirnaitę, kurią parsinešęs na
mo užaugino. Dabar stirna 
tiek priprato prie žmonių, kad 
visai palaida apie lietuvių na
mus bėgioja, kaip naminis gy
vulys. Net ir ėda iš mūsų ran
kų. Ją sunku pabaidyti. Maža 
to, ji puola ant žmonių 
badytis, bado ir šunis. Myka 
ją praminė “Senorita”, kuri 
tuo vardu pašaukta tuoj at
bėga. J. Drungys

ATSIDĖKOJIMAS

Elgeta (išsrėbęs visą lėkš
tę riebios sriubos, gautos iš ge
raširdės senukės ponios) :

— Labai dėkui, labai dė
kui, brangioji ponia! Taip ska 
niai jau seniai nebebuvau pa
valgęs. Kaip miela būtų man 
tamstai atsidėkoti!

Senukė ponia, atsakydama:
— Et, to visai nereikia.
— Kaip gi, kaip gi! Aš 

visiems savo bičiuliams pasa
kysiu, kad tamsta esi šykšti 
senė, kuriai gaila vargšui duo
nos riekelės. Tada tamstos ne
vargins nė vienas iš mūsiškių.

ATLAIDAI GARSIOJE ŠILUVOJE
Kasmet rugsėjo 8—15 d. ši-1.Visi miestelio šuliniai jau tre-

Mūsų kolonijos lietuvių jau
nimas yra dar lietuviškas. Tai 
gali patvirtinti ir Lietuvos Sei
mo atstovas Kviklys. Lanky
damasis čia, p. Kviklys ap
lankė Lietuvių Piliečių Klubo 
vasarnamį. Tą vakarą suvažia 
vo apie trejetą zšimtų lietuvių 
jaunimo smagiai pasišokti. Mu 
ziko Jono Dirvelio vadovauja
mas orkestras grojo visą va
karą lietūviškus šokius: sukti
nį, klumpakojį ir kitus. Net ir 
Lietuvos Seimo atstovas, pasi
kvietęs lietuvaitę, pašoko drau 
ge su Worcesterio lietuvių jau
nimu. Matydamas aukštą sve
čią savo draugėje, jaunimas 
buvo gerai nusiteikęs.

Visų srovių lietuviai turi sa
vo vasarvietes: tautininkai sa-. 
vo vasarnamį, katalikai Mai
ronio parką, o komunistai O- 
limpijos parka. Norėdami 
patekti į lietuvių parkus pasi
šokti, net svetimtaučiai (kaip 
artai: airiai, italai) mokosi lie 
tuvių kalbos. Čia visada gro
ja lietuvių vedamieji orkestrai: 
Jono Dirvelio, J. Navicko ir 
kt.

šioje kolonijoje rengiasi at
gaivinti Sandaros kuopą. Kai 
kurie veikėjai 'jau rūpinasi tuo 
reikalu. Girdėjau, kad Anta
nas Dūda rato narius ir žada

Worcesteryje lankėsi Vieny 
bės dienraščio agentas J. Jo- 
kubauskas, kuris vėl žadėjo su 
grįžti šių metų lapkričio mė
nesį. Tuomet manoma Vieny
bei pasidarbuoti ir ką nors 
gero surengti.

Vilniui Vaduoti Sąjungos 
vietos skyrius išrinko komisiją 
iš V. Kamandulio ir Adonio 
Stoškaus rūpintis Lietuvos ge
neralinio konsulo J. Budrio pa 
kvietimu susipažinti su Wor
cesterio lietuvių kolonija.

Worcesterio Lietuviu Pilie
čių Klubas paskyrė 5,000 do
lerių klubo svetainei padidin
ti. Darbai jau vykdomi.

J. Dirvelio vadovaujamas 
Aušrelės choras rengiasi žie
mos sezonui. Mano surengti 
koncertus ir vaidinimus.

Neseniai atvykęs į Worces
ter! muzikas Juozas čižauskas, 
Aušros Vartų parapijos var
gonininkas, ne juokais darbuo 
jasi tarp jaunimo. Kur tik su
žino kokį lietuvių jaunuolį, ku
ris dar nepriklauso prie chorų, 
nuvyksta į namus ir Įrašo. Ma
no supratimu, tai yra geras 
dalykas.

Darbai kai kuriose dirbtu
vėse Worcesteryje susilpnėjo. 
Bet lietuvių nuotaika nebloga. 
Gal kiek geresnė kaip pirma

Kur tik koks būrelis lietu
vių susieina, kalbasi, svarsto 
reikalui ir rengiasi žiemos se
zono veikimui.

po lietuvių kilmės didvyriui, 
prisidėjusiam prie šios šalies 
nepriklausomybės išgavimo. 
Bet kadangi nebuvo ant veži
mo jokių parašų bei išaiškini
mų, visi, kurie matė tą vaiz
dą, manė, kad čia vėl vaiz
duojamas Konstitucijos pasira
šymas. Ir svetimtaučiai galvo-’ 
ja: kuo Lietuva bei lietuviai 
prie to prisidėjo?...

Nepriklausomybės Aikštėje, 
prieš mayorą S. Davis Wilson 
ir kitus rinktus svečius, kiek
vienai tautai buvo skirta pen
kios minutos dalyvauti progra 
moję. Mūsų, lietuvių, jungtinis 
choras, sudarytas iš vietos pa
rapinių chorų, atliko muzika- 
linę programą, vadovaujant 
Antanui Dzikui, šv. Jurgio pa
rapijos vargonininkui.' Ir tu
riu sakyti, kad dainavimas 
skambėjo daug gražiau nei ki
tų tautų dainavimas. Bet pro- 

! grama nepažymėta laikraščių

luvoje vyksta didieji katalikų 
atlaidai, kurie visada sutrau
kia daug maldininkų. Ir šiais 
metais nuo rugsėjo 7 d. į Šilu
vą ėmė plaukti būriai važiuo
ti] ir pėsčių žmonių iš visų Lie
tuvos kampelių. Per savaitę lai 
ko atrodė, kad visi keliai tur 
būt tik į Šiluvą ir veda. Antai 
rugsėjo 12 d. į čia suplaukė 
apie 60 iūkst. Kiekvieną kitą 
dieną tas skaičius siekdavo a- 
pie 10—15 tūkst. Manoma, kad 
per atlaidų savaitę Šiluva tu
rėjo apie 150 tūkst. svečių. 
Daugumą apsilankiusiųjų su
darė maldininkai, bet nestigo 
ir šiaip marga nuotaika gyve-

čia atlaidų diena liko' sausi. 
Vandenį teko vežti iš gana 
tolimos apylinkės ūkininkų šu
linių. -Už tat norintiems gerti 
teko vandenį pirkti, mokant už 
kibirą vandens po 50 et.

Atlaidų laiku įvairūs preky
bininkai gatvėse iš lentų susi
kalė visokios išvaizdos, lyg į 
kioskus panašių, būdelių, čia 
vadinamų “balaganais”. Tokių 
balaganų buvo «pilrra visose 
aikštėse, gatvėse, kiemuose ir 
net šventoriuose. Balaganuose 
įsikūrė karuselės, cirkas, alaus 
barai, valgyklos, restoranai, 
smulkių prekių parduotuvės, į- 
vairiausios loterijos-, knygynai,

skiltyse, nes kitos tautos per- 
daug užimnonavo žiūrėtojus 

į kitais atžvilgiais: vieni benais, 
i kiti įdomiais šokiais,, treti sa
lvo drabužiais bei dideliu da
lyvių skaičium. Lenkai turėjo 
savo grupėje per du tūkstan
čius žmonių su šešiais orkes
trais, būgnininkais ir kt. Dau
gelis jų buvo apsirėdę tauti- 

I niais drabužiais, tarp kurių 
buvo matyti varšuviečiai, za
kopaniečiai ir kitų Lenkijos 
sričių gyventojai.

Nežiūrint mažo skaičiaus lie 
tuvių dalyvių,' vienas dalykas 
sugadino visą lietuvių eiseną 

•mano akyse. Tai buvo tos pi
gios popierinės kepurėą (rau
donos, baltos ir mėlynos),* ku
riomis moterys buvo pasipuo-

nančių žmonių, kurie atvyko 
įdomumo skatinami pamatyti 
tą garsią vietą.

Prieš'325 metus, sako, toje 
vietoje, kur šiandien Šiluvos 
miestelis, buvo paprastas so
džius. Sodžiuje jau buvusi baž 
nyčia, bet ji priklausiusi kal
vinams, kurie kažin kokiu bū
du iš katalikų tą bažnyčią bu
vo paveržę. Bet štai 1612 m. 
sodžiaus bandą ganę pieme
nukai pamatę ant akmens sto
vinčią jauną, nepaprastai
tais drabužiais pasipuošusią 
moterį, kurios galvą supęs spin 
dūlių vainikas. Toks paveiks
las pasirodęs ir žmonių miniai. 
Žmones supratę, kad tai buvęš 
stebuklas — jiems pasirodžiu
si Dievo Motina. Katalikai ste
buklo pasirodymo pietoje pa
statė koplyčią. Ntro to laiko 
(1612 m.) Šiluva pasidarė gar 
si, stebuklinga ir Šventa vfeta, 
kaip Prancūzijoje Liurdas. ši-

visokių “krupnikų” dirbtuvės, 
foto laboratorijos, žodžiu, mar 
giausių verslų ir prekybos įstai 
gos, - • ‘

Labiausiai lankytojų mėgia
mi valgyklų balaganai. Val
gyklos čia savotiškos, štai su
krautų plytų krūvelėje kūre
nasi ugnis. Tarp plytų įspraus 
tas didelis puodas. Puode ver
da kaimiški kopūstai, kuriuo-

STATEMENT OF OWNERSHIP, 
MANAGEMENT, CIRCULATION, 

ETC. REQUIRED BY THE ACT OF 
CONGRESS OF AUGUST 24. 1912. 
or VIENYBE published daily at 
Brooklyn. N. Y.. Oct. 4, 1937.

State of New York )
County of Kings ) 

88.
Before me, a Notary Public in and 

for the State and county aforesaid, 
personally appeared Violet Vaivada 
who, * having • been duly sworn accord
ing to law. deposes and says that she 
is the Business Manager of the. 
Vienybe and that the following is, < 
to the best of her knoweledce and be
lief, a true statement of the owner
ship, management (and if a daily pa
per. the circulation), etc., of the afore 
said publication for the date shown in 
the above caption, required by the 
Act of August 24, 1912, embodied in 
section 411 Postal Laws and Regula
tions, printed on the reverse of this 
form, to wit:

1. That the names and addresses of 
the publisher, editor, managing editor, 
and business manager are:

Publisher Lithuanian Press Corpora
tion, Inc.

193 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Editor Juozas Tysliaua,

193 Grand St., Brooklyn. N. Y. 
Business Manager, Violet Vaivada.

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
2. That the owners are: (Give 

names and addresses of individual

DABAR UŽSAKYKIT 
ANGLIS ir ALIEJŲ

J. Yablonsky
39 SRING STREET 

WEST HAVEN, CONN.' 
Tel. 9—1662

I___________ !_____ —

BAR, GRILL and 
RESTAURANT

AUGUST LESSING
Savininkas

459 GRAND ST. 
Brooklyn, N. Y.

se vartosi gabalai riebių laši
nių. čia pat pastatyti stalai 

bal- ir suolai. Tai ir yra “valgykla”.
Dūmai sklinda po visą valgyk
lą. Klijentai sėdi prie stalų. 
Maloniai besišypsanti išraudu
si valgyklos, šeimininkė dide
liu mediniu samčiu semia iš 
puodo verdančius kopūstus, pi
la juos į paprasčiausią indą ir 
neša į stalą svečiams. Papras
čiausiu būdu, beveik atvirame 
lauke pagamintas ir patiektas 
valgis savotiškai, bet tikrai 
skAnus.

luvą ėmė lankyti katalikų mal Į Miestelis atlaidų proga turi 
dininkų būriai Dangaus malo-idaūg pajamų. Į Čia suvažiuoja 
nių gauti, ligoniai —i sveika- į ne tik savojo' krašto žmonės, 
tos išmelsti, turistai — įdomu- bet atvyksta daug 'turistų ir iš 
mo ieškoti. Iš paprasto *so- užsienio. Dėl to miestelis tu- 
džiaus Šiluva išaugo į didoką! |-ėtų atrodyti gražiau. Deja, 
miestelį. miestelio išvaizda menka. O

Vis dėlto tokiam dideliam j bažnyčios ir garsiosios gražaur 
J u ri u i m o ų miestelis yra per t didingo stiliaus koplyčios da- 

mažas. Daugelis maldininkų iš|bartinė išvaizda tiesiog skur- 
gyveno miestelyje visą atlaidų di: išorinės pastatų sienos mur 
savaitę. Atvykusieji fekvizavokzjnai juodos, lyg fabrikų dū- 
visus miestelio gyvenamuosius Imais suodinos. Pr. mokykla 
namus, klojimus ir kitas visas net neturi iškabos: mokyklos 
patalpas. Bet pastogės vistiek vardas išblukusiomis raidėmis 
pristigo. Nesant patalpų, žmo- įrašytas ilgoje medinėje seno- 
nės laiką leido —- po atvira Į je lentoje. Miestelis tegali di- 
dangumi: miegojo šventoriuje. |džiuo+is gražiais Šaulių namais, 
kapuose, atviruose laukuose ir j Reikėtų būtinai pasirūpinti šią 
gatvėse. (istorinę vietą pagražinti ir su-

•Buvo išgertas visas vanduo: tvarkyti. ~ ' * • Kdb.

owners, or if a corporation, give its 
name and the names and addresses of 
stockholders owning or holding 1 per 
cent or more of the total amount of
stock). Lithuanian Press Corporation.
Inc.. 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

President, B. J. Schegaus,
134 Broadway. Brooklyn, N. Y.

Treasurer. Bruno Minėt,
4i So. 10th Str Brooklyn. N. Y.

Secretary. Violet Vaivada,
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
3. That the known bondholders.

mortgages, and other security holders 
owning or holding 1 per cent or more 
of total amount of bonds, mortgages, 
or other securities are: {if there are
none, so state.) — None.

4. That the two paragraphs next 
above, giving the names of owners, 
stockholders, and security holders, if 
any, contain not only the list of 
stockholders and security holders as 
they appear upon the books of the 
company but also, in cases where the 
stockholder or security holder appear* 
upon the books of the company an 
truntee, or in any other fiduciary rela
tion, the name of the person or cor
poration for whom snch trustee is act
ing, is given; Also that the said two 
paragraphs contain statements embrac
ing affiant’s full knowledge and be
lief as to the circumstances and condi
tions under which stockholders and

; security holders who do not appear 
i upon the books of the' company as 
! trustees, hold stock and securities in a 
capacity other than that of a bona 
fide owner; and this affiant has no 
reason to believe that any other per 
son, association, or Corporation has 
any interest direct or indirect in the 
said stock, bonds, or other securities 
than as so stated by him.

Violet
193 Grand St Brook! vn. N Y.

Sworn to and su bsenbed before me
fourth V Oi 1 9 3 7.

Sig ned Jot A 1UX,
NOTARY PUBLIC K ine County

, Kings Co. CI k No. z 3 D . No. 8064
Queens Co. Cl k b Reg No.
1046 Comm Expirei March jo, mt
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FOTOGRAFAS
65-23 GRANO AVENVE

N v.

Lietuviški ir Ameriko
niški Produktai 

ir Mėsos 
KAZIMIERAS STRIKULIS 

•851 BANK STREET 
WATERBURY, CONN. 

Tel. 4—0027

OOOS-KRAUJO- 
NERVŲ LIGOS 

GREITAI

IŠGYDOMOS

Vyrai ir moterys sergantys kraujo ir 
odos ligomis, kroniškų nervų suirimu, 
bendru kūno nusilpimu, viduriu ir išei- 

| n.imosios žarnos ligomis, nosies, žarnot, 
I plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
Į kurių nesuprantate, tuojau kreipkitės 

pas DR. ZINS. kuris jums maloniai 
patarnaus ir viską išaiškins.

RENTGENO SPINDULIAIS 
KRAUJO 

EGZAMINACIJA
SĄLYGOS visiems prieinamos

Dr. L. ZINS
110 East 16th Street, 

New York, N. Y.
arba UNION SQ. ir IRVING PL.

VAI ANDOS: 9 val. 
vakaro. Sekmadieniais 
iki 3 vai. popiet. .

ryto iki 8 vai. 
nuo 9 vai ryto




